
 
 

 
 
 

Státní oblastní archiv v Plzni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Západočeský krajský národní výbor Plzeň 
Referát VI. – zdravotní a jeho následovníci 

 
 
 
 

1951-1991 
 
 
 
 

Manipulační seznam druhého typu 
 
 
 
 

EL NAD č.: 10121 
 

AP č.: 759 
 
 
 
 
 

Mgr. Miroslav Eisenhammer, Ph.D., Mgr. Michael Pešťák 
 
 

Klášter, Plzeň 2019 
 



2 
 

 
Obsah 

 
Manipulační seznam druhého typu 

 
 Úvod s. 3 
 Příloha č. 1 – Seznam zkratek s. 10 
 Příloha č. 2 – Celkové pořádací schéma fondu ZKNV Plzeň s. 11 
   
 VI.1 Referát zdravotní (1949–1954) s. 15 
 VI.2 Odbor zdravotnický (1954–1958) s. 15 
 VI.3 Odbor zdravotnictví (1958–1960) s. 18 
 VI.4 Odbor zdravotnický (1960–1964) s. 19 
 VI.5 Odbor zdravotnictví (1964–1989) s. 23 
 VI.6 Odbor zdravotnictví a sociálních věcí (1989–1990) s. 49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Úvod manipulačního seznamu druhého typu 
 
     Původcem archiválií zpřístupněných manipulačním seznamem byl Krajský národní výbor 
(dále KNV) v Plzni, resp. Západočeský krajský národní výbor v Plzni (dále ZKNV). 
     KNV v Plzni existoval v letech 1949–1960; zřízen byl zákonem o krajském zřízení č. 
280/1948 Sb. s faktickým zahájením činnosti od 1. ledna 1949 a územní působností pro nově 
ustavený Plzeňský kraj. Při změně územního členění státu a s tím související změně dosavadní 
struktury krajských národních výborů v roce 1960 vznikl ZKNV v Plzni, který vyvíjel činnost 
v letech 1960–1990; zřízen byl na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, 
zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, a vládního nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření 
pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů. ZKNV 
svojí činností přímo navázal na činnost KNV v Plzni s tím, že do jeho pravomoci připadlo 
území nově zřízeného Západočeského kraje. Při zavádění identifikačních čísel organizací 
obdržel IČO 078107. 
     Ukončení činnosti ZKNV stanovilo usnesení vlády České republiky č. 71/1990 ze dne 7. 
března 1990 na den 31. prosince 1990. Fakticky k němu došlo v listopadu 1990 nabytím 
účinnosti zákona o okresních úřadech č. 425/1990 Sb., které nastalo provedením voleb do 
obecních zastupitelstev 23. a 24. listopadu 1990. Tehdy přestal existovat ZKNV ve své původní 
struktuře a jím dosud vyřizované agendy byly předány na následnické úřady. Až do konce srpna 
1991 však působila likvidační skupina ZKNV pod názvem „Západočeský krajský národní 
výbor v likvidaci“. V rámci vymezení fondu i tuto likvidační skupinu pokládáme za integrální 
součást původce, čemuž odpovídá i základní vymezení časového rozsahu fondu léty 
1949–1991.  
     V letech 1949–1951 byl krajský národní výbor umístěn v budově hotelu Slovan ve 
Smetanových sadech č. or. 1 v Plzni, v letech 1951–1952 se jeho jednotlivé složky postupně 
přestěhovaly na adresu Škroupova č. or. 18, Plzeň, kde sídlil až do konce své existence v roce 
1990, resp. 1991. Na stejné adrese se nacházela i centrální spisovna původce. 
 
    Manipulační seznam zpřístupňuje archiválie vzniklé z činnosti referátu VI. – zdravotního a 
jeho následovníků, tedy z něj následně vzniklých organizačních součástí krajského národního 
výboru. Byly jimi Referát VI. – zdravotní (1949–1954), Odbor zdravotnický (1954–1958), 
Odbor zdravotnictví (1958–1960), Odbor zdravotní (1960–1964), Odbor zdravotnictví 
(1964–1989), Odbor zdravotnictví a sociálních věcí (1989–1990). 
 
     Zdravotní referáty KNV byly zřízeny na základě vládního nařízení ze dne 15. února 1949 
č. 28/1949 Sb. Od 20. února 1949 vykonávaly na území kraje státní správu ve věcech 
zdravotních, což dosud prováděl zemský národní výbor. Podle citovaného nařízení referát 
zejména vypracovával dílčí plán vlastního krajského plánu a kontroloval jeho plnění, 
organizoval provádění zdravotnického výzkumu a soustavně sledoval zdravotní poměry v kraji, 
pečoval všeobecně o hygienu životního prostředí, organizoval a podle povahy úkolů i prováděl 
ochrannou a léčebnou péči o zdraví lidu se zvláštním zřetelem na zdraví pracujícího lidu, matek 
a dětí a na otázky populace. Bojoval proti nemocem přenosným a sociálním. Dozíral na provoz 
zdravotnických středisek (ústavů národního zdraví a ambulatorií) a léčebných a ošetřovacích 
ústavů včetně lázeňských zařízení a koordinoval jejich činnost. Spravoval oblastní nemocnice a 
státní léčebné a ošetřovací odborné ústavy, pečoval o zdravotní výchovu lidu a o zdravotní 
stránku jeho výživy. Organizoval a prováděl veterinárně zdravotní péči, pokud měla vztah 
k lidskému zdraví. Staral se o výběr, zvyšování odborné úrovně a účelné rozmístění 
zdravotnických pracovníků, vyřizoval věci spojené s výkonem jejich činnosti a sledoval 
distribuci léčiv a jiných zdravotnických potřeb. V oboru své působnosti prováděl také správní 
trestní řízení. Pomocným orgánem referátu byla zdravotní komise. Jejím úkolem bylo zejména 



4 
 

koordinovat činnost všech nositelů zdravotní péče v kraji a připravovat návrh zdravotnického 
plánu. 
     Podle vládního nařízení ze dne 27. dubna 1949 č. 112/1949 Sb., kterým se mění předpisy o 
zemědělských referátech a zdravotních referátech krajských národních výborů, byl VI. referátu 
též svěřen zdravotnický dozor nad výživou lidu, mj. i zdravotnická kontrola poživatin 
živočišného původu, a ochrana zdraví před nemocemi přenosnými ze zvířat na lidi. 
     Při přesunech agend mezi jednotlivými referáty na konci roku 1951 (viz vládní nařízení č. 
121/1951 Sb. a výnos MV zn. I/1-042.3-22/12-1951 – Změny v referátech národních výborů – 
Sbírka oběžníků pro KNV roč. IV/1952, částka 3, poř. č. 21) byla na zdravotní referát 
přenesena ze III. bezpečnostního referátu agenda boje proti omamným prostředkům a 
pohlavním chorobám a z V. referátu práce a sociální péče záležitosti jeslí a dětských domovů 
pro děti do 3 let, domovů a léčebných ústavů pro mládež tělesně i duševně vadnou po stránce 
zdravotní, agenda domovů odpočinku a azylových ústavů a konečně věci hygieny práce. 
Potvrzena byla jeho příslušnost pro rozmisťování zdravotnických pracovníků i péči o jejich 
odborný růst a pro plánování, organizaci a řízení sběru léčivých rostlin. Souhrnně zpracovával 
úkoly referátu oběžník ministerstva zdravotnictví z 8. října 1952 č. 31-702/8822-1952 Pracovní 
náplň a organizace zdravotních referátů krajských národních výborů (Sbírka oběžníků pro 
KNV roč. IV/1952, částka 46, poř. č. 530), kde je zdůrazněna i spolupráce s krajským 
hygienikem a krajskými odborníky, ustanovovanými z řad lékařů určených specializací. V roce 
1953 přibyla VI. referátu agenda zdravotnických škol od IV. referátu pro školství, osvětu a 
tělesnou výchovu v souvislosti s přesunem této agendy z ministerstva školství a osvěty na 
ministerstvo zdravotnictví vládním nařízením č. 80/1953 Sb. V roce 1954 naopak předal VI. 
referát správu domovů odpočinku Státnímu úřadu důchodového zabezpečení, který ji vedl 
prostřednictvím odboru sociální péče KNV (Sbírka oběžníků pro KNV roč. VI/1954, částka 9, 
poř. č. 120).   
     Zdravotní referát se původně dělil na dvě oddělení VI/1 všeobecné zdravotní a VI/2 
ochranné a léčebné péče (viz vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 1062/1949 Ú. l. I). Po 
reorganizacích v roce 1951 se změnily i názvy oddělení na VI/1 organizační a VI/2 zdravotní 
péče. Po volbách v květnu 1954 byl původní referát přejmenován na odbor zdravotnický. 
     Kromě předpisů týkajících se organizace národních výborů měly pro zdravotní referát 
klíčový význam i základní normy v oblasti zdravotnictví, kterými byly zákon č. 103/1951 Sb., o 
jednotné a preventivní léčebné péči a zákon č. 4/1952 Sb., o hygienické a protiepidemické péči. 
První ze jmenovaných stanovil, že jednotnou preventivní a léčebnou péči plánují, organizují, 
řídí a kontrolují podle směrnic a pokynů ministerstva zdravotnictví národní výbory jakožto 
orgány státní zdravotní správy, které též zřizují a provozují zařízení preventivní a léčebné péče 
(nemocnice, odborné léčebné a ošetřovací ústavy, zařízení ambulantní péče, zařízení péče o 
ženu a dítě, výzkumné ústavy, transfúzní stanice a stanice záchranné služby). Zákon také dal 
možnost účelně sdružovat zdravotnická zařízení do větších organizačních celků, což vedlo ke 
vzniku struktury krajských a okresních ústavů národního zdraví (viz Sbírka oběžníků pro KNV 
roč. III/1951, částka 69, poř. č. 890). Druhý jmenovaný zákon stanovil strukturu hygienické 
služby tvořené na krajské úrovni krajským hygienikem podléhajícím KNV a výkonnými 
hygienickými a protiepidemickými zařízeními, kterými byly krajské a okresní 
hygienicko-epidemiologické stanice jakožto zařízení příslušného národního výboru. Zdravotní 
referát tak řídil jako samostatné výkonné složky krajský ústav národního zdraví (dále KÚNZ) 
včetně fakultní nemocnice v Plzni a krajskou hygienicko-epidemiologickou stanici.   
     Od července 1958 došlo k organizačním změnám jak u národních výborů, tak u KÚNZ, 
které dostaly pevnější organizační základnu. Ministerstvo zdravotnictví vydalo nový oběžník o 
postavení a úkolech odborů zdravotnictví rad krajských národních výborů (Sbírka oběžníků pro 
KNV roč. 1958, částka 17, poř. č. 95), který nahradil výše zmíněný oběžník z roku 1952. 
Zároveň byla usnesením vlády č. 560 z 27. 6. 1958 v souvislosti s provedením zásad zvýšení 



5 
 

ekonomické účinnosti řízení hospodářství spravovaného národními výbory schválena nová 
organizace řízení zdravotnictví v krajích a okresech, která se odrazila v nových ministerských 
směrnicích o organizaci a činnosti KÚNZ. Úkoly stanovené odboru zdravotnictví se v zásadě 
nezměnily. Rozdíl spočíval v přesunu dalších organizačních a hospodářských pravomocí na 
KÚNZ, který do sebe nově pojal i krajskou hygienicko-epidemiologickou stanici a zahrnoval 
kromě plzeňské fakultní nemocnice i Psychiatrickou léčebnu Dobřany, léčebnu tuberkulózy 
Janov, Závodní ústav národního zdraví ZVIL v Plzni, krajskou správu lékáren, krajské ústředí 
zdravotnické osvěty, krajskou zdravotnickou statistiku a střední zdravotní školu v sídle kraje. 
Zároveň převzal část zaměstnanců zdravotního odboru KNV, kterému zůstaly dozorové funkce 
na úkor výkonných a k jejich zajištění bylo nově systemizováno kromě vedoucího jen 7 
funkčních míst. Doprovodným jevem této reformy bylo přejmenování odboru na odbor 
zdravotnictví. Spolupráce mezi ním a KÚNZ pak zůstávala klíčovou pro celé zbývající období 
existence krajského národního výboru.  
 
     Po volbách v červnu 1960 a vzniku ZKNV se odbor v souladu s vládním nařízením č. 
71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání a činnosti 
jejich orgánů přejmenoval opět na odbor zdravotní. Po čtyřech letech v roce 1964 se jeho název 
opět změnil na odbor zdravotnictví a tento stav vydržel až do konce března 1989. Ani přijetí 
nového zákona č. 20/1966 Sb., o zdraví lidu nepřineslo do vzájemného postavení odboru a 
KÚNZ žádné podstatné změny.   
 
     Činnosti odboru zdravotnictví stanovovaly Zásady činnosti ZKNV schválené usnesením 
3. plenárního zasedání ZKNV 28. dubna 1977. Podle nich odbor zejména předkládal návrhy na 
řešení zásadních otázek péče o vytváření a ochranu zdravých životních podmínek a posuzoval 
po této stránce i náměty ostatních odborů, zpracovával plány na stanovení perspektivní sítě 
zdravotnických zařízení a zdravotnických škol v kraji, vypracovával rozpočtové ukazatele 
nákladů pro KÚNZ a předkládal radě KNV zprávy o zdravotnické problematice v kraji, vývoji 
zdravotního stavu obyvatel a o činnosti zdravotnických zařízení v kraji. Spolupracoval 
s příslušnými komisemi, zejména se zdravotní a sociální komisí KNV, pro kterou zajišťoval 
podklady a administrativní zázemí. Navrhoval rozdělování a použití výnosů z regresních 
náhrad stanovených regresní komisí k úhradě nákladů vznikajících státu z pracovních úrazů a 
nemocí z povolání podle zákona č. 33/1965 Sb. a dozíral na řádný výkon této agendy v kraji. 
V oblasti lázeňství připravoval vydání lázeňských statutů a stanovení ochranných pásem pro 
ochranu přírodních léčivých zdrojů. Spolupracoval s odborem sociálních věcí a pracovních sil 
v otázkách rozmisťování dorostu, přijímání žáků do zdravotnických škol, posuzování dočasné i 
trvalé pracovní neschopnosti, organizování péče o staré a dlouhodobě nemocné osoby včetně 
zdravotní péče v zařízeních sociálního zabezpečení, zdravotní rehabilitace a péči o společensky 
nepřizpůsobené osoby. S odborem školství spolupracoval na úseku zdravotnického školství, 
školení zdravotní služby, péče o dorost, jeslí a při vypisování konkursů na krajská stipendia na 
lékařských a farmaceutických fakultách. Připravoval podklady pro jednání krajského 
protialkoholního sboru za úsek léčebně preventivní péče o alkoholiky. Zabezpečoval 
spolupráci s ostatními resorty a společenskými organizacemi po zdravotní stránce, pečoval o 
rozvoj pracovní iniciativy a zlepšovatelského hnutí. Při správě krajského ústavu národního 
zdraví zajišťoval, aby v hospodářském plánu a podrobném rozpočtu KÚNZ byly zabezpečeny 
stanovené úkoly, vyjadřoval se k projektovým úkolům a projektové dokumentaci zdravotnické 
výstavby pro stavební akce schválené KNV, předkládal ministerstvu zdravotnictví návrhy na 
jmenování ředitele a dalších vedoucích funkcionářů KÚNZ, zřizoval po projednání 
s ministerstvem zdravotnictví a odborovými organizacemi závodní zdravotnická zařízení 
začleněná do KÚNZ. V přímé spolupráci s ministerstvem zdravotnictví zabezpečoval odbor 
plnění jeho směrnic a pokynů a podílel se na jejich připomínkování, schvaloval a rozepisoval 



6 
 

plán výkonů středních zdravotnických škol, dával podnět k prohlášení přírodních zdrojů za 
léčivé a v součinnosti s Československým inspektorátem lázní a zřídel kontroloval plnění 
statutů lázeňských míst. Sledoval a usměrňoval činnost krajské komise pro účelovou 
farmakoterapii, předkládal ministerstvu zprávy o rozvoji zdravotnictví v kraji a o mimořádných 
událostech, dále předkládal požadavky na dovoz zdravotnické techniky, rozhodoval o jejím 
rozdělení na okresy a rozhodoval o využití devizových prostředků na dovoz léčiv. Ustanovoval 
znalecké komise pro posuzování případů, zda byl dodržen správný postup při poskytování 
lékařské péče, jmenoval předsedy maturitních komisí na středních zdravotnických školách pro 
obory zdravotní, ženská a dětská sestra, podával ministerstvu návrhy na stanovení míst, kde lze 
přiznat pracovníkům příplatek za práci v místech se ztíženými životními podmínkami a 
stanovil vybraná území pro účel zařazení do tarifních tříd katalogu funkcí zdravotnických 
pracovníků. 
     Mezi správní činnosti zajišťované odborem zdravotnictví patřilo zejména rozhodování o 
odvoláních proti rozhodnutím zdravotnických zařízení zřizovaných KNV v souvislosti 
s poskytováním zdravotnických služeb, přezkoumávání převzetí nemocného do ústavní péče 
bez jeho souhlasu a rozhodování o poskytnutí bezplatné lékařské péče cizincům. V oblasti 
zdravotnického školství rozhodoval odbor o přijímání cizinců ke studiu, vylučování žáků ze 
studia, o odvoláních proti rozhodnutí ředitele o nepřijetí k studiu nebo o nepřiznání stipendia a 
sám přiznával mimořádná stipendia. Dále rozhodoval o zařazení lékařů a farmaceutů 
pracujících v zařízeních zřizovaných národními výbory do specializační průpravy a 
pomaturitního specializačního studia, doporučoval je ke zkouškám a kvalifikačním atestacím a 
vydával obvodním lékařům osvědčení o absolvování doplňkového školení. 
     Úprava náplně činnosti odboru přijatá v roce 1983 více konkretizovala spolupráci 
s KÚNZ, ONV a jimi zřizovanými zdravotnickými zařízeními a zároveň kontrolu vůči nim, 
detailněji stanovovala úkoly odboru v oblasti plánování a sestavování návrhů rozpočtů kapitoly 
Zdravotnictví na krajské a ve spolupráci s ONV i okresní úrovni. Odbor ustanovoval do funkce 
krajské odborníky a řídil je po organizační stránce, přičemž tuto pravomoc mohl přenést na 
KÚNZ nebo krajského hygienika. Prostřednictvím KÚNZ řídil střední zdravotnické školy. 
V personálních věcech kromě řízení a kontroly mzdové politiky ve zdravotnických zařízeních 
v kraji a sestavování a posuzování dlouhodobých programů kádrového, personálního a 
sociálního rozvoje ústavů národního zdraví také zajišťoval výběr zdravotnických pracovníků 
pro pomoc rozvojovým zemím. Připravoval podklady a zajišťoval administrativu pro jednání 
správních komisí KNV (interrupční a regresní). 
     Od 1. dubna 1989 došlo v rámci změn ve struktuře ZKNV schválených usnesením 13. 
plenárního zasedání ZKNV dne 28. února 1989 ke zrušení odboru sociálních věcí a pracovních 
sil a agenda sociálních věcí byla připojena k odboru zdravotnictví, který se nově nazýval 
odborem zdravotnictví a sociálních věcí. Poslední přijaté změny náplně činnosti odboru v roce 
1989 proto souvisely zejména s převzetím činností v sociální oblasti. Nový odbor zdravotnictví 
a sociálních věcí kromě stávajících úkolů v oblasti zdravotnictví začal vykonávat státní správu 
na úseku sociální péče o rodiny s dětmi, sociálně výchovné péče o těžce vychovatelnou mládež, 
sociálně právní ochrany dětí a mládeže, sociální péče o osamělé těhotné ženy, náhradní rodinné 
péče, péče o občany společensky nepřizpůsobené, staré a zdravotně postižené včetně 
příslušných prvoinstančních i odvolacích správních řízení a zastupování Úřadu důchodového 
zabezpečení v Praze před krajským soudem ve věcech sporů týkajících se důchodového 
pojištění. Řídil důchodové zabezpečení občanů v nemoci a matek a dětí. Prostřednictvím 
krajského metodického střediska vedl metodicko-odbornou činnost ve vztahu k ústavům 
sociální péče a k terénním službám sociální péče, prostřednictvím krajské manželské a 
předmanželské poradny zajišťoval jednotnou metodiku péče v manželském a předmanželském 
poradenství a v přípravě na rodičovství a přímo řídil Ústav sociální péče pro tělesně postiženou 
mládež ve Zbůchu. Řídil mzdovou politiku v rámci odvětví sociální péče v kraji a k tomuto 



7 
 

účelu na rozdíl od jiných odborů spravoval zvláštní rozpočtovou kapitolu č. 728. Zajišťoval 
administrativní zázemí pro činnost komise pléna KNV zdravotní a sociální, komise rady KNV 
pro nápravně výchovnou činnost a správních komisí posudkových, dávkové a péče o rodinu a 
děti. Zpracovával rozbory pracovní neschopnosti a invalidity v kraji. Tato náplň činnosti 
zůstala v platnosti až do ukončení existence ZKNV. 
 
     Archivní materiál výše uvedených referátů a odborů byl do archivu přebírán v období 
1962–2004 jako součást celkových přírůstků z různých odborů ZKNV vznikajících výběrem 
archiválií při periodicky probíhajících skartačních řízeních. Do roku 1990 se skartační řízení 
konala u původce, po roce 1991 byly archiválie ZKNV přebírány od nástupnické organizace, 
jíž byl po krátké epizodě existence Okresního úřadu Plzeň-město (1990–1992 – jeho 
prostřednictvím však žádné skartační řízení nebylo provedeno) Okresní úřad Plzeň-sever a 
v případě finanční a personální agendy též Magistrát města Plzně. Archiválie zpřístupněné 
manipulačním seznamem byly do archivu převzaty v rámci přírůstků č. 6/64 z 4. května 1964 
(mj. zdravotní odbor), 37/64 z 23. září 1964 (mj. zdravotní odbor), 5/67 z 11. října 1967 (mj. 
zdravotní odbor), 1/72 z 4. dubna 1972 (mj. zdravotní odbor), 26/75 z 12. prosince 1975 (mj. 
zdravotní odbor), 11/76 z 12. listopadu 1976 (mj. zdravotní odbor), 5/78 z 15. dubna 1978 (mj. 
odbor zdravotnictví) 4/85 z 15. května 1985 (mj. odbor zdravotnictví), 50/90 z 20. prosince 
1990 (mj. odbor zdravotnictví), 17, 19 a 21/99 z 13. srpna 1999 (mj. odbor zdravotnický, 
zdravotnictví a sociálních věcí), 13/2004 z 1. března 2004 (mj. odbor zdravotnictví a sociálních 
věcí). 
 
     Již po převzetí prvních velkých přírůstků začalo ve Státním archivu v Plzni jejich 
pořádání. Veškeré archiválie z činnosti Krajského národního výboru v Plzni převzaté do konce 
roku 1964 byly zahrnuty do prozatímního inventárního seznamu vypracovaného v tomtéž roce 
archiváři Janem Pelantem, Radoslavou Prudíkovou a Annou Froňkovou. Další etapu pořádání 
fondu provedla v roce 1983 archivářka Jaroslava Kryčová. Jí vytvořený druhý díl prozatímního 
inventárního seznamu nebyl nikdy schválen jako oficiální archivní pomůcka. Zahrnoval 
archiválie všech součástí KNV (resp. od roku 1960 ZKNV) do roku 1977; četné archiválie 
přitom zasahovaly zpětně až do roku 1949 a doplňovaly tak obsah Pelantova prvního dílu 
pomůcky. Evidenční jednotky zařazené do tohoto konceptu pomůcky byly číslovány 
v samostatné číselné řadě opět od 1. Následující přírůstky již nebyly archivně zpracovávány a 
byly uloženy v samostatné (již třetí) řadě číslované opět od 1 s doplňkovým označením „P“. 
Toto roztříštění, dále sílící badatelská potřeba a skutečnost, že se jedná o největší fond státního 
oblastního archivu, vedly k rozhodnutí o novém celkovém uspořádání fondu, na kterém začali 
od roku 2008 pracovat archiváři Miroslav Eisenhammer, Gabriela Hartmannová a Jitka 
Koželuhová. Vzhledem k novému pořádání došlo ke zrušení Pelantova prozatímního 
inventárního seznamu z roku 1964. 
 
     Při pořádání VI. referátu bylo stejně jako u ostatních částí archivního fondu využito 
schématu pro pořádání fondů krajských národních výborů vytvořeného v roce 2007 poradní 
skupinou Státního oblastního archivu v Plzni pro pořádání fondů národních výborů. Podle 
přijaté koncepce zpracování fondu postupuje pořádání podle jednotlivých organizačních 
útvarů. Vychází se z původního uspořádání KNV roku 1949, kdy byl dělen na referáty, a podle 
jim přidělených základních agend se pokračuje dále tak, jak se jednotlivé referáty vyvíjely 
v odbory (případě správy či jinak nazývané útvary). Základní přehled o celkovém pořádacím 
schématu poskytuje příloha č. 2, která zároveň slouží jako informace o organizačním vývoji 
původce. Z toho důvodu jsou v ní uvedeny i ty součásti ZKNV, z jejichž činnosti se 
nedochovaly žádné archiválie. Na takové případy je upozorněno vždy v úvodu pomůcky 
k příslušnému referátu.   



8 
 

     Jednotlivé organizační útvary (referát, komise a odbory) jsou řazeny chronologicky. 
V souladu s přijatou koncepcí pořádání fondu je organizační hledisko nadřazeno 
manipulačnímu, tj. jednotlivé manipulace jsou vyčleněny vždy v rámci odboru. Při pořádání 
referátu VI. a jeho následovníků byla s přihlédnutím k dochovanému archivnímu materiálu a 
jeho evidování a ukládání u původce zohledněna manipulační období 1949–1950, 1951–1954, 
1955–1958, 1959–1976, 1977–1987 a 1988–1990. Tato manipulační období odpovídají době 
používání následujících spisových plánů: pro období 1949–1950 Prozatímní spisový plán pro 
vnitřní správu čj. K-662-6/11-1948-I/4, pro období 1951–1954 spisový plán vydaný 
ministerstvem vnitra dne 28. listopadu 1950 pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6, pro období 
1955–1958 spisový plán podle výnosu ministerstva vnitra ze dne 30. září 1954 zn. 
NV/3-055.0-15/9-1954. Pro období 1959–1976 platí směrnice vydaná pod č. 4/1959 Sbírky 
instrukcí pro výkonné orgány NV (čj. NV/3-10262/1958) ze 4. 1. 1959 – Ukládání a vyřazování 
(skartace) písemností u výkonných orgánů národních výborů. Pro období 1977–1990 platí 
směrnice z r. 1976 (Instrukce MV ČSR ze dne 26. 3. 1976, čj. VS1-3038/76 – Skartační řád pro 
národní výbory), která byla dále rozvinuta novelizacemi z let 1983 a 1987; novela z roku 1987 
(Instrukce ministra vnitra ČSR ze dne 11. prosince 1987 čj. VS/1-11 10/675/87 – o spisové 
službě u národních výborů) se v některých případech dotkla agend uváděných v manipulačním 
seznamu, a byla proto u odboru sociálních věcí a pracovních sil zohledněna, přestože se u 
národních výborů často období 1977–1990 pokládá za jednu manipulaci. 
     Odbory nebyly v manipulačním seznamu děleny podrobněji na oddělení. Pořadové číslo 
bylo vždy přiděleno jedné skupině či podskupině spisového plánu. Základ regestu tvoří název 
příslušné skupiny nebo podskupiny spisového plánu, ve většině případů byl ještě doplněn 
podrobnějším popisem. Rejstříky nebyly v současné fázi zpracování archiválií tvořeny, s jejich 
vyhotovením se počítá při konečné inventarizaci, která bude následovat po uspořádání celého 
fondu formou manipulačních seznamů II. typu. 
     Úřední knihy a registraturní pomůcky příslušné k archiváliím referátu VI. a jeho 
následovníků byly již zpracovány v samostatné archivní pomůcce (Západočeský krajský 
národní výbor Plzeň. Úřední knihy a registraturní pomůcky 1949–1991. Manipulační seznam 
druhého typu. AP č. 717, Státní oblastní archiv v Plzni 2016). 
 
     Z původních tří řad evidenčních jednotek byly při tvorbě předloženého manipulačního 
seznamu zpracovány následující kartony: z Pelantova inventárního seznamu kartony č. 
554-566; z konceptu inventárního seznamu J. Kryčové kartony č. 1589-1646; z řady přírůstků 
„P“ kartony č. P 901-921, 1444-1456, 1880-1900, 2772-2787, 2790-2859, 3386-3398, 
3725-3753, 3872-3873 a dva kartony z nezpracovaných materiálů komisí, tedy původně 
celkem 258 kartonů spisového materiálu o celkovém rozsahu 30,96 bm. Protokolem o vyřazení 
archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu čj. SOAP/01-1359/2019-1 bylo 
vyřazeno celkem 3,06 bm archiválií, z toho 2,85 bm nesplňovalo kritéria pro výběr archiválií a 
0,21 bm tvořily multiplikáty. Dále bylo vyřazeno 0,70 bm makulatury. K pozdějšímu 
zpracování byly ze spisového materiálu vyjmuty dvě nově identifikované úřední knihy 
(evidenční knihy nově nastupujících lékařů) z let 1952–1959 o rozsahu 0,03 bm a dvě 
registraturní pomůcky – podací protokoly (protokol regresních spisů a protokol stížností a 
odvolání v personálních věcech řešených před rozhodčí komisí) z let 1961–1967 o rozsahu 0,01 
bm. Zbylý archivní materiál byl nově seřazen a přebalen do celkem 218 kartonů. Celkový 
rozsah části fondu ZKNV zpřístupněné předkládanou pomůckou tedy činí 26,16 bm.  
 
     Časový rozsah archiválií zpřístupněných manipulačním seznamem je vymezen léty 
1951–1991. Časové rozmezí uvedené v záhlaví podkapitol manipulačního seznamu u názvů 
organizačních součástí ZKNV označuje formální dobu trvání těchto organizačních součástí, 
nemusí se tedy přesně shodovat s časovým rozsahem vlastních archiválií do nich náležejících. 



9 
 

Obdobně časový rozsah u manipulačního období označuje dobu platnosti příslušného 
spisového plánu. Občasné časové přesahy mezi manipulačními obdobími u časového rozsahu 
vlastních archiválií jsou způsobeny skutečností, že zpracovatelé nepovažovali za žádoucí uměle 
rozdělovat kontinuálně pokračující agendy, u kterých tak neučinil původce. Tyto manipulační 
časové přesahy nejsou vydělovány do závorek, aby nedocházelo k záměně s pravými priory a 
posteriory, která se však v tomto referátu nevyskytují. Jazykem archiválií je převážně čeština, 
v archiváliích týkajících se zahraničních styků se místy objevuje němčina (poř. č. 123, 144 a 
198 v kar 71, 90, 158), ruština (poř. č. 144, 332 v kar 90, 210) a bulharština (poř. č. 144, 198 v 
kar 90, 158). Fyzický stav archiválií je dobrý. Vzhledem k přítomnosti osobních i citlivých 
údajů zejména ve stížnostech a posudkové a regresní agendě je pro ně stanovena přístupnost 2 – 
částečně přístupný. Poznamenejme, že u stížností bylo zachováno původní řazení, kdy v období 
1977–1990 odbor tvořil z případů stížností jednotlivců na lékařskou péči jednu abecední řadu 
pod spisovým znakem 526 (Léčebně preventivní péče všeobecně), kterou zpracovatelé 
ponechali v posledním manipulačním období (poř. č. 332 v kar 210-214). Znak 60 (Stížnosti), 
resp. jemu podřízené znaky 60.1 a 60.2 se v letech 1959–1976 používaly pro všechny stížnosti 
bez ohledu na jejich obsah a od roku 1977 prakticky jen pro ty, které se týkaly organizačních 
nebo pracovněprávních záležitostí zdravotnických zařízení.     
 
     Archiválie referátu umožňují poznat systém organizace, budování, řízení a kontroly 
zdravotní péče v západních Čechách v období socialismu od roku 1951, z prvního období 
činnosti KNV 1949–1950 se žádné archiválie nedochovaly. Kromě spolupráce s KÚNZ, 
konkrétních problémů jednotlivých zdravotnických zařízení a specifik zejména pohraničních 
oblastí umožňují předkládané materiály nahlédnout do problematiky boje proti nakažlivým 
chorobám od chřipky přes tuberkulózu až po AIDS, lázeňství, zdravotnického školství nebo 
lékařské posudkové služby. Průřezově zde můžeme sledovat zavádění systému krajských 
odborníků v léčebně preventivní péči i záležitosti lékárenství. Zajímavé jsou údaje o 
zahraničních služebních cestách lékařů, výběru tzv. kádrových rezerv i odborníků pro pomoc 
rozvojovým zemím včetně obsáhlého svědectví o příspěvku západočeských expertů 
k vybudování a provozu nemocnice v Takeu v Kambodži (poř. č. 124 v kar 72-74, poř. č. 144 a 
145 v kar 91-93). Pro celé období 50.-80. let 20. století jsou dochovány příklady stížností na 
lékařskou péči, hygienické poměry nebo situaci ve zdravotnických zařízeních, které umožňují 
pohled na problematiku z druhé strany. Podobně byl zachován i výběr z významnějších případů 
řešených regresní komisí (poř. č. 72 v kar 36, poř. č. 118 v kar 63-68, poř. č. 224 v kar 177-181, 
poř. č. 347 v kar 216-217) plasticky zachycujících zdravotní následky dlouhodobé práce 
v těžkém průmyslu. Úmyslně byl též zachován vzorek zpracování plánu pomocí 
automatizovaného informačního systému AIS z roku 1983 (poř. č. 181 v kar 136-139).            
     Ze zajímavých jednotlivin je třeba zmínit řešení zdravotních následků československých 
odborníků unesených organizací UNITA v Angole v roce 1983 (poř. č. 205 v kar 160), 
zdravotní sledování bývalých španělských interbrigadistů (poř. č. 26 v kar 16) a účastníků 
protinacistického odboje (poř. č. 71 v kar 35) nebo problémy kolem ukládání zemřelých na 
plzeňské patologii (poř. č. 158 v kar 106). Pro historii SOA v Plzni jsou pak zajímavé 
písemnosti týkající se objektu skladu léčiv a materiálu civilní obrany v Klášteře u Nepomuku 
(poř. č. 221, 226 v kar 175, 182), který archiv v pozdější době přebudoval na sídlo své pobočky.    
 
     Archiválie zpřístupněné manipulačním seznamem uspořádal na pracovišti Klášter v letech 
2018–2019 zaměstnanec Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Michael Pešťák pod 
vedením Mgr. Miroslava Eisenhammera, Ph.D. 
 
 
V Klášteře dne 6. 11. 2019                                   Miroslav Eisenhammer 



10 
 

Příloha č. 1  
 
Seznam zkratek 
 
AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome 

(syndrom získaného selhání imunity) 
AIS automatizovaný informační systém 
bm běžný metr 
BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci  
BSP brigáda socialistické práce 
č. číslo 
čj. číslo jednací 
č. or. číslo orientační 
ČČK Český červený kříž 
ČSČK Československý červený kříž 
ČSR Česká socialistická republika 
ČSSR Československá socialistická republika 
evid. j. č. evidenční jednotka číslo 
FN fakultní nemocnice 
HES hygienicko-epidemiologická stanice 
IČO identifikační číslo organizace 
IPCHO individuální protichemická ochrana 
kar karton 
KHES krajská hygienicko-epidemiologická stanice 
KNV krajský národní výbor 
KSNP krajská správa nemocenského pojištění 
KÚNZ krajský ústav národního zdraví 
KV KSČ Krajský výbor Komunistické strany 

Československa 
KVOS krajský výbor odborových svazů 
LDN léčebna dlouhodobě nemocných 
LF UK lékařská fakulta Univerzity Karlovy 
LPP léčebná preventivní péče 
MDŽ Mezinárodní den žen 
mj. mimo jiné 
MŠMT ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MÚNZ městský ústav národního zdraví 
MV ministerstvo vnitra 
NV národní výbor 
ONV okresní národní výbor 
OÚNZ okresní ústav národního zdraví 
poř. č . pořadové číslo 
roč. ročník 
ROH Revoluční odborové hnutí 
ŘEMPO Řemeslnické potřeby (podnik) 
Sb. sbírka (zákonů) 
SČSP Svaz československo-sovětského přátelství 
sign. signatura 
SOU střední odborné učiliště 
SPB Svaz protifašistických bojovníků 



11 
 

SSM Socialistický svaz mládeže 
SSSR Svaz sovětských socialistických republik 
SZŠ střední zdravotnická škola 
TBC tuberkulóza 
TIS součást názvu organizace Svaz ochrany 

přírody a krajiny TIS – podle chráněného 
stromu tis červený 

Ú. l. Úřední list 
UNITA União Nacional para a Independência Total de 

Angola (Národní svaz za úplnou nezávislost 
Angoly) 

ÚNZ ústav národního zdraví 
USA United States of America (Spojené státy 

americké) 
ÚSP ústav sociální péče 
zdrav/ zdravotní (signatura spisového plánu) 
ZKNV Západočeský krajský národní výbor 
zn. značka 
ZPS změněná pracovní schopnost  
ZVIL Závody Vladimíra Iljiče Lenina (dobový název 

plzeňského podniku Škoda) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Příloha č. 2 
 
Celkové pořádací schéma fondu ZKNV Plzeň 
 
Orgány národního výboru:  
     Zápisy ze zasedání pléna  
     Zápisy ze schůzí rady  
     Zápisy ze schůzí komisí  
  
Úřad národního výboru:  
     Úřední knihy  
     Registraturní pomůcky  
     Spisy  
          Sekretariát předsedy a k němu náležející orgány KNV  
          Předseda 1955–1990 
          Místopředsedové 1954–1990 
          Tajemník (+ likvidátor ZKNV) 1977–1991 
          Zvláštní oddělení 1949–1990 
  
          I. referát – pro všeobecné vnitřní věci – a jeho následovníci  
          I. referát – pro všeobecné vnitřní věci  1949–1951 
          Referát pro organizaci činnosti lidové správy 1951–1954 
          Odbor organizační a kontrolní  1954–1958 
          Odbor pro věci církevní  1954–1958 
          Odbor kádrový  1954–1958 
          Odbor organizační  1958–1991 
          Odbor kontrolní  1958–1967 
          Komise lidové kontroly 1968–1971 
          Výbor lidové kontroly  1972–1990 
          Odbor kádrové a personální práce  1970–1991 
  
          II. referát – plánovací – a jeho následovníci  
          II. referát – plánovací 1949–1952 
          Krajská plánovací komise  1952–1960 
          Odbor plánovací  1960–1989 
          Odbor oblastního plánování  1965–1989 
          Odbor plánování a oblastního rozvoje 1989–1990 
  
          III. referát – bezpečnostní – a jeho následovníci  
          III. referát – bezpečnostní  1949–1950 
          Referát pro vnitřní věci a bezpečnost  1950–1951 
          Referát pro vnitřní věci 1952–1954 
          Odbor pro vnitřní věci  1954–1964 
          Odbor vnitřních věcí 1964–1990 
          Likvidační skupina  1990–1991 
          Odbor civilní obrany  1954–1957 
          Štáb civilní obrany 1957–1960 
          Krajská inspekce požární ochrany  1966–1986 
          Krajská správa Sboru požární ochrany  1986–1990 
  



13 
 

         IV. referát – pro školství, osvětu a tělesnou výchovu – a jeho   
následovníci 

 

         IV. referát – pro školství, osvětu a tělesnou výchovu  1949–1954 
         Odbor školský  1954–1957 
         Odbor kultury  1954–1957 
         Odbor školství a kultury  1957–1970 
         Odbor školství  1970–1989 
         Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 1989–1990 
         Odbor kultury 1970–1990 
  
          V. referát – práce a sociální péče – a jeho následovníci  
          V. referát – práce a sociální péče  1949–1951 
          Referát pracovních sil 1951–1954 
          Odbor pracovních sil  1954–1958 
          Odbor sociálního zabezpečení  1954–1958 
          Odbor pracovních sil a sociálního zabezpečení  1958–1960 
          Odbor pracovních sil  1960–1971 
          Odbor sociálního zabezpečení  1960–1971 
          Odbor sociálních věcí a pracovních sil  1971–1989 
  
          VI. referát – zdravotní – a jeho následovníci  
          VI. referát – zdravotní 1949–1954 
          Odbor zdravotnický  1954–1958 
          Odbor zdravotnictví 1958–1960 
          Odbor zdravotní  1960–1964 
          Odbor zdravotnictví 1964–1989 
          Odbor zdravotnictví a sociálních věcí 1989–1990 
  
          VII. referát – finanční – a jeho následovníci  
          VII. referát – finanční 1949–1954 
          Odbor finanční  1954–1989 
          Odbor státních financí 1968–1970 
          Odbor financí a cen 1989–1990 
  
          VIII. referát – hospodářský – a jeho následovníci  
          VIII. referát – hospodářský  1949–1954 
          Odbor dopravní  1954–1956 
          Správa dopravy 1957–1958 
          Odbor průmyslový 1954–1958 
          Správa pro místní hospodářství (od 1957 správa místního 

hospodářství) 
1954–1957 

          Správa pro lesy a dřevařský průmysl  1954–1956 
          Odbor místního hospodářství a dopravy  1958–1960 
          Odbor průmyslový  1960–1971 
          Odbor místního hospodářství  1971–1989 
          Odbor dopravní  1960–1964 
          Odbor dopravy 1964–1989 
          Odbor dopravy a místního hospodářství 1989–1991 
 
 

 



14 
 

          IX. referát – zemědělský – a jeho následovníci  
          IX. referát – zemědělský 1949–1954 
          Správa zemědělská 1954–1956 
          Správa zemědělství a lesního hospodářství 1957–1958 
          Odbor výkupu zemědělských výrobků 1957–1958 
          Odbor výkupu 1958–1959 
          Odbor zemědělství a lesního hospodářství 1958–1959 
          Odbor zemědělství 1960–1964 
          Odbor vodního hospodářství a pro věci zemědělství a lesnictví 1964–1971 
          Odbor zemědělství, lesního a vodního hospodářství 1971–1976 
          Odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství 1976–1989 
          Odbor vodního a lesního hospodářství, zemědělství a životního 

prostředí 
1989–1990 

          Odbor životního prostředí 1990 
  
          X. referát – pro vnitřní obchod a výživu – a jeho následovníci  
          X. referát – pro vnitřní obchod a výživu 1949–1951 
          Referát pro vnitřní obchod 1951–1954 
          Odbor pro obchod  1954–1956 
          Správa obchodu 1957–1958 
          Odbor obchodu 1958–1960 
          Odbor pro obchod 1960–1964 
          Odbor obchodu 1964–1971 
          Odbor obchodu a cestovního ruchu 1971–1990 
  
          XI. referát – technický – a jeho následovníci  
          XI. referát – technický 1949–1952 
          Referát pro výstavbu 1953–1954 
          Odbor pro výstavbu 1954–1958 
          Odbor pro vodní hospodářství   1954–1957 
          Odbor vodního hospodářství  1957–1958 
          Odbor výstavby a vodního hospodářství  1958–1960 
          Odbor pro vodní hospodářství a energetiku  1960–1964 
          Odbor výstavby  1960–1971 
          Odbor výstavby a územního plánování  1971–1981 
          Odbor výstavby  1981–1990 
          Odbor územního plánování  1981–1990 
  
          Samostatné složky:  
          Státní arbitráž při KNV 1950–1962 
          Krajský výbor pro tělesnou výchovu a sport 1952–1956 
          Správa ministerstva spravedlnosti při KNV 1954 
  
     Mapy  
     Fotoalba  
     Tisky  
 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

15 
 

 

  VI.1 referát zdravotní (1949–1954)   

  Manipulace 1951–1954   

1 114 Plánování ve zdravotnictví (návrhy a 
připomínky k plánu a rozpočtu na rok 
1953) 

1952–1953 kar 1 

2 473.0 Zdravotnické osoby, výkon jejich 
povolání – všeobecně (odborná výchova 
– řešení odvolání proti zamítnutí studia na 
lékařské fakultě) 

1953–1954 kar 1 

3 482.1 Boj proti chorobám – tuberkulosa (soupis 
majetku léčebny Janov) 

1953 kar 1 

4 810.1 Sestavení a projednání rozpočtu (na rok 
1952 – pro kraj) 

1951–1952 kar 1 

4 810.1 Sestavení a projednání rozpočtu (na rok 
1952 – po okresech) 

1951–1952 kar 2 

4 810.1 Sestavení a projednání rozpočtu (na rok 
1953 – původní a přepracovaný) 

1952–1953 kar 2 

4 810.1 Sestavení a projednání rozpočtu (na rok 
1954) 

1953–1954 kar 3 

5 810.2 Kontrola hospodaření podle rozpočtu. 
Výkazy předpokládaných příjmů a 
výdajů (za rok 1951) 

1951–1952 kar 3 

5 810.2 Kontrola hospodaření podle rozpočtu. 
Výkazy předpokládaných příjmů a 
výdajů (za roky 1952–1954) 

1952–1954 kar 4 

6 811.2 Investiční výdaje – budovy (generální 
opravy 1954 – rozpis) 

1954 kar 5 

7 812.2 Ostatní výdaje - platy a mzdy 
zaměstnanců (výpočty mzdového fondu 
na léta 1953–1954) 

1953–1954 kar 5 

8 812.3 Ostatní výdaje – jiné osobní náklady 
(výkazy osobních nákladů a spotřeby 
materiálu 1953) 

1953 kar 5 

     

  VI.2 Odbor zdravotnický (1954–1958)   

  Manipulace 1951–1954   

9 48.3 Dozorčí stížnosti všeobecného rázu 
(stížnosti na lékařskou péči 1954) 

1954 kar 5 

10 406.7 Přezkoumávání a vyrovnávání potřeby 
pracovních sil v různých oblastech a 
odvětvích (pomoc pohraničí na rok 1954) 

1954 kar 5 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

16 
 

11 473.1 Zdravotnické osoby, výkon jejich 
povolání – lékaři (seznamy přidělených, 
přeložených či jinak přemístěných lékařů 
– podzim/zima 1954) 

1954 kar 5 

     

  Manipulace 1955–1958   

12 zdrav/1 Všeobecné (usnesení vlády ke 
zdravotnické problematice 1955–1958, 
usnesení rady KNV a zprávy 
zdravotnického odboru pro radu KNV 
1956–1957) 

1955–1958 kar 5 

12 zdrav/1 Všeobecné (usnesení rady KNV a zprávy 
zdravotnického odboru pro radu KNV 
1958, metodika ministerstva 
zdravotnictví pro sestavení plánu 
zdravotnictví kraje, usnesení rad ONV 
zaslané na vědomí, kolektivní smlouvy a 
různé zprávy zaslané na vědomí) 

1958 kar 6 

13 zdrav/2 Vnitřní organizace zdravotnických 
odborů (instrukce a zprávy 1958) 

1958 kar 6 

14 zdrav/3 Věci všeobecné a společné (rozbory 
rozvoje a plnění plánu zařízení 
zdravotnických služeb 1955 a 1957) 

1955–1957 kar 6 

15 zdrav/4 Plánování všeobecně (krajské a ústavní 
plány na rok 1958) 

1957–1958 kar 6 

16 zdrav/5 Plán práce a kádrů (celkové přípisy, 
rozpisy, změny 1955 a 1956) 

1954–1956 kar 7 

16 zdrav/5 Plán práce a kádrů (rozpisy a hlášení po 
čtvrtletích, dílčí úpravy 1956) 

1956 kar 8 

16 zdrav/5 Plán práce a kádrů (celkové přípisy, 
rozpisy, změny 1957) 

1956–1957 kar 9 

16 zdrav/5 Plán práce a kádrů (celkové přípisy, 
rozpisy, změny 1958) 

1957–1958 kar 10 

17 zdrav/7 Plán finanční (navýšení, náklady, 
výkazy) 

1955–1958 kar 11 

18 zdrav/8 Rozpočtové hospodaření a účetní 
evidence (podklady pro rozpočet 1955) 

1954–1955 kar 11 

18 zdrav/8 Rozpočtové hospodaření a účetní 
evidence (rozpočet a průběžná hlášení 
1955) 

1954–1955 kar 12 

18 zdrav/8 Rozpočtové hospodaření a účetní 
evidence (rozpočtové souhrny 1955) 
 

1955 kar 13 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

17 
 

18 zdrav/8 Rozpočtové hospodaření a účetní 
evidence (rozpočet a průběžná hlášení 
1956) 

1955–1956 kar 13 

18 zdrav/8 Rozpočtové hospodaření a účetní 
evidence (rozpočty a průběžná hlášení 
1957) 

1956–1957 kar 14 

19 zdrav/9 Investice a expertízy projektů (opravy a 
zřizování nemocnic v kraji) 

1957–1958 kar 15 

20 zdrav/16 Léčebně preventivní péče – věci 
všeobecné a společné (zřízení zdravotní 
komise 1958, reorganizace zdravotnictví 
1958, kontroly ve zdravotnictví 
1957–1958) 

1957–1958 kar 15 

21 zdrav/18 Nemocnice (budování a rekonstrukce 
nemocnic) 

1955–1958 kar 15 

22 zdrav/19 Odborné ústavy léčebné a ošetřovací 
(soubor hlášení z kraje, statistické údaje 
ze zdravotnických zařízení) 

1955–1958 kar 15 

23 zdrav/20 Zařízení ambulantní péče (hlášení 
z odborných pracovišť) 

1957–1958 kar 16 

24 zdrav/22 Péče o pracující dorost (tělovýchova a 
tělovýchovná zařízení) 

1956–1957 kar 16 

25 zdrav/23 Péče o pracující na závodech (zdravotní 
služba na závodech, závodní lékaři) 

1955–1958 kar 16 

26 zdrav/25 Posudková služba (směrnice, posudky, 
stížnosti, zjištění, mj. posuzování 
bývalých španělských interbrigadistů) 

1956–1958 kar 16 

27 zdrav/27 Lázně a léčivá zřídla (reorganizace 
lázeňství, problém s kamenolomem 
v Konstantinových Lázních) 

1957–1958 kar 16 

28 zdrav/31 Hygienicko epidemiologické stanice 
(zřízení poradního sboru KHES 1956, 
výroční zpráva KHES za rok 1957) 

1956–1958 kar 17 

29 zdrav/35 Hygiena práce (vládní usnesení z 25. 4. 
1958) 

1958 kar 17 

30 zdrav/37 Protiepidemická péče, přenosné nemoci 
(boj proti TBC 1954–1958, boj proti 
chřipce 1957–1958) 

1954–1958 kar 17 

31 zdrav/50 Rozmisťování zdravotních pracovníků 
(systemizační tabulky a rozpisy, 
zvýhodnění pracovníků v pohraničí) 

1955–1958 kar 17 

32 zdrav/51 Lékařské fakulty (žádosti o přijetí na 
vysokou školu – návrhy, projednávání) 

1955–1958 kar 18 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

18 
 

33 zdrav/67 Stížnosti pracujících (na léčbu, 
zdravotníky, hygienické poměry)  

1955 kar 18 

33 zdrav/67 Stížnosti pracujících (na léčbu, 
zdravotníky, hygienické poměry) 

1956–1957 kar 19 

33 zdrav/67 Stížnosti pracujících (na léčbu, 
zdravotníky, hygienické poměry) 

1958 kar 20 

34 zdrav/99 Různé (rozličné žádosti občanů a 
institucí, většinou o specifickou léčbu, 
zdravotní pomůcky či zvýhodnění – 
1955, 1957, 1958) 

1955–1958 kar 20 

     

  VI.3 Odbor zdravotnictví (1958–1960)    

  Manipulace 1955–1958   

35 zdrav/1 Všeobecné (usnesení vlády z 2. pololetí 
1958 týkající se odborů zdravotnictví) 

1958 kar 20 

     

  Manipulace 1959–1976   

36 52 Organizace státních orgánů (usnesení 
vlády a byra KV KSČ ke zdravotnické 
problematice a reakce na ně) 

1959–1960 kar 21 

37 53 Vnitřní organizace výkonných orgánů 
národních výborů (metodiky k plnění 
plánů rozvoje zdravotnictví) 

1959–1960 kar 21 

38 129 Prověrky a revize u výkonných orgánů 
národních výborů a podřízených 
organizací (zprávy kontrolního odboru – 
kontroly zásob některých druhů potravin 
v nemocnicích z konce roku 1958) 

1958–1959 kar 21 

39 154.2.12 Plány víceleté – zdravotnictví (plán na 
III. pětiletku – podklady, rozbory, 
návrhy) 

1959–1960 kar 21 

39 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (ústavní plány 
na roky 1959, 1960; výkazy plnění plánu 
za rok 1959) 

1959–1960 kar 22 

40 176.4 Rozbory plnění rozpočtů, komplexní 
roční rozbory (komplexní rozbory za roky 
1958 a 1959) 

1958–1960 kar 23 

41 526.1 Pracovníci v léčebně preventivní péči 
(hlášení lékařů o situaci na jejich úsecích, 
stížnosti občanů ve věcech lékařské péče) 

1959–1960 kar 24 

42 526.3 Odborné ústavy léčebné a ošetřovací 
(psychiatrie v Dobřanech – otázky 
rajonizace obvodů) 

1959 kar 24 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

19 
 

43 526.4 Zařízení ambulantní péče (OÚNZ – 
konference, zprávy, rozbory činnosti a 
plnění plánů, prověrky, kolektivní 
smlouvy a patronáty) 

1959–1960 kar 24 

44 526.9 Posudková služba lékařská (posudky a 
léčení branců) 

1960 kar 25 

45 526.11 Lázně a léčivá zřídla (problematika zřídel 
v Konstantinových Lázních, součástí 
spisu mapa navrhovaných ochranných 
pásem) 

1959–1960 kar 25 

46 527.2 Hygienicko-epidemiologická stanice 
(výroční zpráva KHES 1959, styk 
s podniky a institucemi 1959–1960) 

1959–1960 kar 25 

47 528.2 Zařízení zdravotnické osvěty (Krajské 
ústředí zdravotnické osvěty – zprávy o 
činnosti) 

1959 kar 25 

48 528.3 Československý červený kříž (zpráva 
krajské slučovací komise) 

1960 kar 25 

49 530 Péče o kádry ve zdravotnictví všeobecně 
(nábor do pohraničí, zkracování pracovní 
doby) 

1959–1960 kar 25 

50 530.1 Pracovníci ve zdravotnictví – evidence a 
rozmisťování (všeobecná evidence, 
evidence po ústavech, nábor do ciziny, 
nejlepší pracovníci) 

1959–1960 kar 26 

51 532.2 Technický dozor a kontrola výstavby a 
údržby zdravotnických zařízení 
(problémy výstavby onkologického 
pavilonu a transfůzní stanice v Plzni) 

1959 kar 26 

52 621.4 Systemizace funkčních míst (pro 
zdravotnická zařízení v kraji) 

1959 kar 27 

52 621.4 Systemizace funkčních míst (pro 
zdravotnická zařízení v kraji) 

1960 kar 28 

     

  VI.4 Odbor zdravotní (1960–1964)   

  Manipulace 1959–1976   

53 51 Všeobecně (společné i samostatné věci 
odborů, oddělení i jednotlivých agend) 
(směrnice z ministerstev 1961, vládní 
usnesení a usnesení KV KSČ 1960, 
zpráva z krajské konference KSČ 1962, 
rozbor demografických dat 1961) 

1960–1962 kar 29 

54 53.1 Vnitřní organizace výkonných orgánů 
národních výborů – členění odborů 

1960–1961 kar 29 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

20 
 

(organizační struktura včetně KÚNZ 
1960, funkční náplň 1960–1961) 

55 54 Řízení, kontrola a zajišťování činnosti 
odborů rad národních výborů nižších 
stupňů, podřízených organizací a zařízení 
(oběžníky 1961–1964; zajištění zimní 
kampaně na okresech 1962, okresní 
diskuse o zdravotnictví a BOZP 1961) 

1961–1964 kar 29 

56 59.1 Socialistické soutěžení – soutěže 
(socialistické soutěže a závazkové hnutí – 
závazky, přehledy, hodnocení) 

1960–1963 kar 30 

57 60.1 Stížnosti, podněty a oznámení pracujících 
(stížnosti na lékařskou péči, hygienické 
podmínky a systémová pochybení) 

1961–1963 kar 30 

58 63 Bezpečnost práce (zprávy) 1961 kar 31 

59 99 Různé (spolupráce s organizacemi 
Národní fronty – využití Poselství 
prezidenta Kennedyho kongresu USA o 
zdravotní a nemocenské péči, dokumenty 
ze 7. odborového sjezdu pracovníků ve 
zdravotnictví) 

1961 kar 31 

60 102.1 Zasedání NV a jeho rady – příprava 
jednání (zprávy pro radu KNV) 

1961 kar 31 

61 104.1 Stálé komise národních výborů a jejich 
rad (semináře, aktivy a zprávy týkající se 
činnosti zdravotnické komise ZKNV a 
zdravotnických komisí ONV) 

1961–1964 kar 31 

62 129 Prověrky a revize u výkonných orgánů 
národních výborů a podřízených 
organizací (kontroly ve zdravotnických 
zařízeních) 

1960–1961 kar 31 

62 129 Prověrky a revize u výkonných orgánů 
národních výborů a podřízených 
organizací (kontroly ve zdravotnických 
zařízeních) 

1962–1964 kar 32 

63 154.3.12 Plány roční ve zdravotnictví (plány, dílčí 
rozbory a hlášení) 

1960–1961 kar 32 

63 154.3.12 Plány roční ve zdravotnictví (směrnice, 
plány, dílčí rozbory, hlášení, návrhy na 
úpravy) 

1962–1963 kar 33 

63 154.3.12 Plány roční ve zdravotnictví (směrnice, 
plány, dílčí rozbory, hlášení, návrhy na 
úpravy) 
 

1964 kar 34 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

21 
 

64 455 Organizační a hospodářské věci škol a 
mimoškolních výchovných zařízení 
všeobecně (střední zdravotnické školy – 
plány, výkazy, hlášení) 

1960–1963 kar 34 

65 526 Léčebná preventivní péče všeobecně 
(zdravotnické zajištění Závodu míru, 
vyhodnocení záchranné akce po 
železničním neštěstí 6. 11. 1961 u 
Salajny, mimořádné potransfúzní reakce 
pacientů)  

1961 kar 35 

66 526.1 Pracovníci v léčebně preventivní péči 
(semináře vedoucích pracovníků) 

1964 kar 35 

67 526.3 Odborné ústavy léčebné a ošetřovací 
(psychiatrie – ambulantní a terénní služba 
– plány rozvoje 1961, ortopedie – úpravy 
platů 1961, 1963–1964) 

1961–1964 kar 35 

68 526.4 Zařízení ambulantní péče, zdravotní 
střediska (rajonizace 1961, 1963; 
delimitace služeb 1960–1961; zprávy o 
činnosti 1959–1960, 1962 a za 1964 
z ledna 1965; prověrky OÚNZ 1960, 
1961, 1963; vymezení služeb OÚNZ 
1962; plán delimitace pozemků léčebny 
Janov) 

1959–1965 kar 35 

69 526.5 Péče o ženu a dítě (údaje o rodičkách 
1960, krajský sbor porodní pomoci 1961, 
zpráva o potratech 1961) 

1960–1961 kar 35 

70 526.5.a Péče o ženu a dítě – jesle (počty míst 
v jeslích, plán výstavby jeslí na 3. 
pětiletku) 

1962 kar 35 

71 526.8 Péče v boji proti masovým chorobám a 
nemocem z povolání (boj proti TBC 
1961, 1962, 1964; boj proti nemocem 
z povolání 1961; dispenzarizace členů 
SPB 1960–1962) 

1960–1964 kar 35 

72 526.9 Posudková služba lékařská (zprávy o 
léčení branců 1960–1963, zprávy o 
činnosti regresní komise 1962–1964) 

1960–1964 kar 36 

73 526.10 Zdravotnická dopravní služba (návrh 
zásad pro provoz) 

1960 kar 36 

74 526.11 Lázně a léčivá zřídla (zprávy o stavu lázní 
a plány výstavby 1960, 1961, 1963) 

1960–1963 kar 36 

75 527.2 Hygienicko-epidemiologická stanice 
(směrnice, instrukce, zprávy, hlášení) 
 

1960–1964 kar 37 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

22 
 

76 527.5 Hygiena školní (inspekční zpráva ze 
Zdravotnické školy v Karlových Varech) 

1961 kar 37 

77 527.6 Hygiena práce (zvýšená prašnost 
v Dýšině v důsledku práce hrudkoven) 

1961 kar 37 

78 527.8 Protiepidemická péče, přenosné nemoci 
(zpřístupnění kostela svaté Anny v areálu 
léčebny TBC v Plané u Mariánských 
Lázní 1961 veřejnosti, epidemie 
infekčního zánětu jater ve Svojšíně 1962 
– součástí spisu jsou dva plány 
vodovodu) 

1961–1962 kar 37 

79 527.9 Dezinfekce, deratizace, dezinsekce a 
různé (návrh na sloučení deratizačních 
podniků do jednoho, plány jarního úklidu, 
mj. dezinfekční stanice) 

1961 kar 37 

80 527.11 Společné stravování (stížnost na 
nedostatek pitné vody a nakládání s 
odpadními vodami v jídelně vodního díla 
Hracholusky) 

1961 kar 37 

81 528.3 Zdravotnická osvěta a styk s ČSČK – 
ČSČK (zprávy o činnosti ČSČK) 

1960–1962 kar 38 

82 528.5 Zdravotnická osvěta a styk s ČSČK – 
propaganda a publikační činnost (zpráva 
o boji proti alkoholismu 1962, 
psychiatrická konference v Karlových 
Varech 1961) 

1961–1962 kar 38 

83 529 Zdravotnický výzkum (rozbory 
sebevražednosti, návrh vzorového 
zdravotnického zajištění v hospodářském 
obvodu Mrákov) 

1961–1962 kar 38 

84 530.1 Pracovníci ve zdravotnictví – evidence a 
rozdělování (zvýhodnění pracovníků 
v pohraničí) 

1961 kar 38 

84 530.1 Pracovníci ve zdravotnictví – evidence a 
rozdělování (personální agenda) 

1961–1962 kar 39 

84 530.1 Pracovníci ve zdravotnictví – evidence a 
rozdělování (personální agenda) 

1963–1964 kar 40 

85 530.2 Lékařské fakulty (koordinace potřeb, 
hodnocení činnosti) 

1961 kar 40 

86 531.3 Hospodaření s léčivy a zdravotními 
potřebami (nedostatek některých léčiv, 
stažení vadných léčiv, likvidace 
neatestovaných surovin) 
 

1960–1962 kar 40 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

23 
 

87 532.2 Technický dozor a kontrola výstavby a 
údržby zdravotnických zařízení (výstavba 
Fakultní nemocnice v Plzni) 

1961 kar 40 

88 615.3 Symboly, pocty – vyznamenání (návrhy 
na vyznamenání pracovníků ve 
zdravotnictví) 

1961–1964 kar 40 

89 621.2 Mzdové fondy (směrnice 1961–1962, 
platové úpravy 1961–1964) 

1961–1964 kar 41 

90 621.4 Systemizace funkčních míst (struktura 
dislokace 1960, systemizační tabulky 
1961–1963) 

1960–1963 kar 42 

90 621.4 Systemizace funkčních míst (měrná 
schémata) 

1960–1964 kar 43 

     

  VI.5 Odbor zdravotnictví (1964–1989)   

  Manipulace 1959–1976   

91 51 Všeobecně (společné i samostatné věci 
odborů, oddělení i jednotlivých agend) 
(limit řídícího a správního aparátu 
1965–1966, kolegium ministerstva 
zdravotnictví – porada v Plzni 1966, 
hlavní úkoly zdravotnictví v kraji 
1971–1972, styk s ministerstvy a vládou 
při řešení různých problémů 
zdravotnictví v kraji 1975) 

1965–1975 kar 44 

92 52.2 Organizace státních orgánů – národní 
výbory (porady s ONV) 

1975 kar 44 

93 54 Řízení, kontrola a zajišťování činnosti 
odborů rad národních výborů nižších 
stupňů, podřízených organizací a zařízení 
(oběžníky pro ONV) 

1965–1968 kar 44 

93 54 Řízení, kontrola a zajišťování činnosti 
odborů rad národních výborů nižších 
stupňů, podřízených organizací a zařízení 
(směrnice, instrukce a připomínky k nim, 
odborné porady v rámci kraje)  

1975–1976 kar 45 

94 55.2 Kádrové písemnosti – jiné (lékaři 
v Lidových milicích 1975, kárná opatření 
1976) 

1975–1976 kar 45 

95 59.1 Socialistické soutěžení – iniciativa 
pracujících (hodnocení) 

1975–1976 kar 46 

96 59.2 Socialistické soutěžení – zlepšovací 
návrhy (směrnice, návrhy, hodnocení), 
iniciativa pracujících 

1972–1976 kar 46 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

24 
 

97 60 Stížnosti, podněty a oznámení pracujících 
(stížnosti na zdravotní péči 1966, 
1971–1972) 

1966–1972 kar 46 

98 63 Bezpečnost práce (vládní a krajská 
usnesení, směrnice, hlášení, hodnocení 
1974, 1976) 

1974–1976 kar 46 

99 104.1  Stálé komise národních výborů a jejich 
rad (semináře zdravotníků, funkcionářů a 
pracovníků ve zdravotnictví 1965, 
zdravotní komise – členové, zprávy, styk 
s veřejností a organizacemi 1969–1972) 

1965–1972 kar 46 

100 129 Prověrky a revize u výkonných orgánů 
národních výborů a podřízených 
organizací (prověrky OÚNZ) 

1964–1965 kar 46 

100 129 Prověrky a revize u výkonných orgánů 
národních výborů a podřízených 
organizací (prověrka KÚNZ 1974, 
prověrky OÚNZ 1973–1974) 

1973–1974 kar 47 

101 154.1 Plány dlouhodobé (plány a koncepce 
rozvoje zdravotnictví do roku 1990) 

1973–1974 kar 48 

102 154.2.12 Plány víceleté – zdravotnictví (plán na 
šestou pětiletku – výchozí dokumentace, 
první verze plánu) 

1974 kar 48 

102 154.2.12 Plány víceleté – zdravotnictví (plán na 
šestou pětiletku – podklady, rozpisy) 

1975 kar 49 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (dílčí plány 
práce zdravotnických složek, nákupy nad 
rámec plánu, racionalizace a její odraz 
v ročních plánech, hlášení) 

1965–1971 kar 49 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (plán na rok 
1972 – návrh, rozpis, rozpočtová skladba, 
doplňky, zprávy o plnění) 

1971–1973 kar 50 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (plán na rok 
1972 – pasport, sumář, plán a rozpočet 
pro okresy, zprávy, usnesení, dovoz 
vybavení, návrhy státního a prováděcího 
plánu KÚNZ) 

1971–1973 kar 51 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (hodnocení 
plnění plánu, činnosti a hospodaření 
odvětví zdravotnictví a KÚNZ za rok 
1972, rozpis plánu na rok 1973, sumář, 
statistika plnění plánu za rok 1973) 

1972–1973 kar 52 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (plán odvětví 
zdravotnictví na rok 1973 – plnění plánu 
a rozpočtu, dovoz vybavení, KÚNZ – 

1973–1974 kar 53 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

25 
 

plán na rok 1973, plnění plánu za rok 
1973, návrh plánu a rozpočtu odvětví 
zdravotnictví v kraji na rok 1974) 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (plán na rok 
1974 – návrh plánu a rozpočtu, rozpis 
plánu, výkazy, statistiky) 

1973–1975 kar 54 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (plán na rok 
1974 – mzdové prostředky, mimořádné 
prostředky na údržbu, strojní investice a 
dovoz, hospodářské plány, hospodářské 
zprávy a výkazy odvětví zdravotnictví a 
KÚNZ) 

1973–1975 kar 55 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (odvětví 
zdravotnictví – plán na rok 1975 – 
podklady pro vyhotovení plánu, rozpis 
plánu, mimořádné prostředky na údržbu) 

1974–1975 kar 56 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (plán na rok 
1975 – hospodářské plány odvětví 
zdravotnictví a KÚNZ, výkazy mzdových 
prostředků) 

1974–1976 kar 57 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (statistika 
nemocniční sítě v kraji za rok 1975, roční 
výkazy hospodaření, plán odvětví 
zdravotnictví na rok 1976 – podklady pro 
plánování, plnění plánu a rozpočtu 
KÚNZ za rok 1975, plány KÚNZ na rok 
1976) 

1975–1976 kar 58 

103 154.3.12 Plány roční – zdravotnictví (plán na rok 
1976 – výkazy mzdových prostředků, 
statistika nemocniční sítě, roční výkazy 
hospodaření, plnění plánu a rozpočtu 
KÚNZ) 

1976–1977 kar 59 

104 176.2 Roční rozpočty národních výborů (návrh 
a rozpis rozpočtu 1976) 

1975–1976 kar 59 

105 176.3 Doplňkové rozpočty (návrhy rozpočtu a 
rozpočty KÚNZ) 

1971–1976 kar 59 

106 176.4 Rozbory plnění rozpočtů (plnění rozpočtu 
za rok 1974) 

1973–1974 kar 59 

107 452.4 Zdravotní a sociální péče o žactvo, 
studijní příspěvky, slevy internátních 
poplatků, stipendia, hmotné zabezpečení 
učňů atd. (stipendia studentů 
zdravotnických škol) 

1972–1973 kar 59 

107 452.4 Zdravotní a sociální péče o žactvo, 
studijní příspěvky, slevy internátních 

1973–1976 kar 60 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

26 
 

poplatků, stipendia, hmotné zabezpečení 
učňů atd. (stipendia studentů 
zdravotnických škol) 

108 454.1 Kádrové věci učitelů, vychovatelů a 
ostatních zaměstnanců (kádrové 
pohovory s personálem zdravotnických 
škol) 

1970 kar 60 

109 455.1 Síť a organizace škol, tříd a oddělení, 
úprava školních obvodů (střední 
zdravotnické školy – výroční hodnocení 
pro školní rok 1964–1965, výroční 
zprávy 1972–1974) 

1965–1974 kar 61 

110 526 Léčebná preventivní péče všeobecně 
(organizační zajištění kontrol 1966, péče 
o cikánské obyvatelstvo 1969, přípisy 
k zabezpečení různých lékařských služeb 
1970, 1971, 1973–1975, zajištění 
Spartakiády 1975) 

1966–1975 kar 61 

111 526.1 Pracovníci v léčebně preventivní péči 
(plán zvyšování kvalifikace na rok 1966) 

1965 kar 61 

112 526.2 Léčebná preventivní péče – nemocnice 
(výstavba nemocnic 1964–1965, 1972, 
využití a zabezpečení lůžkové péče 
1975–1976) 

1964–1976 kar 61 

113 526.3 Léčebná preventivní péče – odborné 
ústavy léčebné a ošetřovací (zprávy, 
hlášení, prověrky, rozbory, styk s orgány 
státní správy 1965–1967; hlášení pro KV 
KSČ 1973) 

1965–1973 kar 62 

114 526.4 Léčebná preventivní péče – zařízení 
ambulantní péče (zprávy, hlášení, 
prověrky, rozbory, styk s orgány státní 
správy) 

1964–1975 kar 62 

115 526.5 Péče o ženu a dítě (zprávy z okresů, péče 
o cikánské obyvatelstvo – hlášení) 

1974 kar 62 

116 526.5a Péče o ženu a dítě – jesle (technická 
studie – „Mateřské školy, jesle a 
hospodářská zařízení – technologie 
pórobeton“ od projektově inženýrského 
podniku Drupos Brno, závod Plzeň) 

1976 kar 62 

117 526.8 Péče v boji proti masovým chorobám a 
nemocem z povolání (boj proti nemocem 
z povolání a rozbory pracovní 
neschopnosti 1970–1971, 1975–1976) 
 

1970–1976 kar 63 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

27 
 

118 526.9 Posudková služba lékařská (regresní 
komise – protokoly z jednání 1965–1969, 
příspěvky z regresních výnosů 
1965–1968) 

1965–1969 kar 63 

118 526.9 Posudková služba lékařská (regresní 
komise – směrnice, styk se 
zainteresovanými subjekty, hlášení, 
kontroly) 

1965–1972 kar 64 

118 526.9 Posudková služba lékařská (regresní 
komise – směrnice, styk se 
zainteresovanými subjekty, hlášení, 
kontroly 1972–1974, případy otevřené v 
roce 1965) 

1965–1974 kar 65 

118 526.9 Posudková služba lékařská (regresní 
komise – případy otevřené v roce 1966) 

1965–1968 kar 66 

118 526.9 Posudková služba lékařská (regresní 
komise – případy otevřené v letech 1967, 
1968 a 1975) 

1967–1976 kar 67 

118 526.9 Posudková služba lékařská (regresní 
komise – případy otevřené v roce 1976) 

1976–1977 kar 68 

119 526.11 Lázně a léčivá zřídla (studie o lázeňství 
v Západočeském kraji) 

1966 kar 68 

120 527 Hygienická a protiepidemická péče 
všeobecně (oběžníky) 

1966–1968 kar 68 

120 527 Hygienická a protiepidemická péče 
všeobecně (oběžníky 1969, zprávy, 
hlášení, kontroly 1965 a 1972) 

1965–1972 kar 69 

121 528 Zdravotnická osvěta a styk s ČSČK 
(činnost KÚNZ na poli zdravotní osvěty 
1971 a 1974, styk s organizacemi spojený 
se zdravotní propagandou 1972, součástí 
spisu je 10 ks fotografií, porada ke Dnům 
přátelství ČSSR – SSSR 1973 

1971–1974 kar 69 

122 528.5 Propagace a publikační činnost (boj proti 
alkoholismu) 

1966–1968 kar 69 

123 529 Zdravotnický výzkum (koncepce rozvoje 
zdravotnictví v kraji – styk se 
zainteresovanými osobami a institucemi) 

1974–1976 kar 70 

123 529 Zdravotnický výzkum (vědecká studie na 
téma růstu obyvatelstva 1970, záznam z 
plzeňské konference o mykobakteriích 
1970 – v němčině, zdravotnická anketa 
1972) 
 

1970–1972 kar 71 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

28 
 

124 530.1 Pracovníci ve zdravotnictví – evidence a 
rozmisťování (zvýhodnění v pohraničí 
1964–1965, kádrová situace 1968–1969, 
obsazování míst 1972, 1974, 1976) 

1964–1976 kar 71 

124 530.1 Pracovníci ve zdravotnictví – evidence a 
rozmisťování (zahraniční cesty – 
všeobecná dokumentace, spisy k cestám 
jednotlivců založené v letech 1972, 1973) 

1972–1977 kar 72 

124 530.1 Pracovníci ve zdravotnictví – evidence a 
rozmisťování (zahraniční cesty – 
všeobecná dokumentace, spisy k cestám 
jednotlivců založené v letech 1974, 1975) 

1974–1977 kar 73 

124 530.1 Pracovníci ve zdravotnictví – evidence a 
rozmisťování (zahraniční cesty – 
všeobecná dokumentace, spisy k cestám 
jednotlivců založené v roce 1976 

1976–1977 kar 74 

125 531.2 Podniky distribuce zdravotnického 
materiálu (lékárny – zprávy, kontroly, 
bilance 1966–1967, 1969, 1974–1975; 
personální obsazení lékáren 1971–1972) 

1966–1975 kar 74 

126 531.3 Hospodaření s léčivy a zdravotnickými 
potřebami (zprávy o stavu zásobování 
léky, kontroly nakládání s léky, přehledy 
1972, 1975) 

1972–1975 kar 75 

127 531.4 Ochranné látky (dodávky plazmy pro 
zdravotní výrobu – rozpis na rok 1976) 

1975 kar 75 

128 531.5 Léčivé rostliny (Krajský poradní sbor pro 
pěstování a sběr léčivých rostlin při 
odboru zdravotnictví KNV Plzeň – 
zprávy o činnosti, hlášení o soutěžích, 
kontrola výkupu, propagace sběru) 

1973–1976 kar 75 

129 615.3 Symboly, pocty – řády, vyznamenání 
(návrhy na vyznamenání a udělení 
vyznamenání a čestných uznání 1965, 
1967, 1973–1976)  

1965–1976 kar 75 

130 621.2 Práce a mzdy – mzdové fondy 
(organizační a mzdové záležitosti KÚNZ, 
OÚNZ a dalších zdravotnických zařízení 
v kraji) 

1960–1967 kar 76 

130 621.2 Práce a mzdy – mzdové fondy (platové 
úpravy některých profesí ve zdravotnictví 
– lékárny, zubaři, hygienici; zvýšení platů 
pracovníků ve ztížených podmínkách 
1964–1970, 1976) 
 

1964–1976 kar 77 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

29 
 

131 621.4 Práce a mzdy – systemizace funkčních 
míst (stanovení nejobtížnějších obvodů 
1964, systemizace vybraných funkcí 
1966, měrná schémata 1965–1966, návrh 
provozního řádu výpočetního střediska 
KÚNZ 1967) 

1964–1967 kar 77 

132 621.8 Vedlejší činnost zaměstnanců (právní 
poměry znalců a tlumočníků v oboru 
zdravotnictví) 

1964 kar 77 

     

  Manipulace 1977–1987   

133 52 Organizace státních orgánů (porady na 
ministerstvech 1977–1987, připomínky 
k návrhům ministerstva zdravotnictví 
1978, 1979, 1987) 

1977–1987 kar 78 

134 54 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – všeobecně (směrnice, 
instrukce a pokyny 1980–1985, 1987) 

1980–1987 kar 79 

135 54.1 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – u národních výborů 
(porady se ZKNV 1977–1981, 1983, 
1985–1987; připomínky k návrhům 
v rámci ZKNV 1978, 1987; porady 
vedoucích ONV a ředitelů ÚNZ 
1977–1981) 

1977–1987 kar 79 

135 54.1 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – u národních výborů 
(porady vedoucích ONV a ředitelů ÚNZ 
1982–1987; porady s Krajskou správou 
nemocenského pojištění 1977–1979, 
1981–1983, 1985–1987) 

1977–1987 kar 80 

136 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(metodické dohlídky a kontroly 1977) 

1977 kar 80 

136 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(metodické dohlídky a kontroly 1978) 

1978 kar 81 

136 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(metodické dohlídky a kontroly 
1979–1981) 
 

1979–1981 kar 82 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

30 
 

136 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(metodické dohlídky a kontroly 
1982–březen 1983) 

1982–1983 kar 83 

136 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(metodické dohlídky a kontroly duben 
1983–červen 1984) 

1983–1984 kar 84 

136 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(metodické dohlídky a kontroly červenec 
1984–1985) 

1984–1985 kar 85 

136 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů – u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(kontroly 1986–1987) 

1986–1987 kar 86 

137 56.3 Smlouvy jiné (o spolupráci 1983, 
patronátní 1987) 

1983–1987 kar 86 

138 58.2 Statistika, výkaznictví – roční výkazy 
(různé zdravotnické statistiky z úrovně 
kraje i okresů) 

1982–1987 kar 86 

139 59 Socialistické soutěžení, závazkové a 
zlepšovatelské hnutí – všeobecně 
(kolektivní smlouvy a jejich hodnocení 
1978–1983, BSP – iniciativa pracujících 
a hodnocení různých soutěží 1977–1980) 

1977–1983 kar 87 

139 59 Socialistické soutěžení, závazkové a 
zlepšovatelské hnutí – všeobecně (BSP – 
iniciativa pracujících a hodnocení 
různých soutěží 1981, 1983–1984, 
1986–1987) 

1981–1987 kar 88 

140 59.1a Socialistické soutěžení, závazkové a 
zlepšovatelské hnutí – závazky 

1977–1980 kar 88 

140 59.1a Socialistické soutěžení, závazkové a 
zlepšovatelské hnutí – závazky 

1981–1984 kar 89 

141 59.2 Socialistické soutěžení, závazkové a 
zlepšovatelské hnutí – zlepšovací návrhy 

1977–1987 kar 89 

142 60.2 Stížnosti, podněty a oznámení pracujících 
– konkrétní případy (stížnosti na 
organizaci zdravotní péče, záležitosti 
jednotlivých zdravotnických pracovníků 
1978–1982, 1984–1987) 

1978–1987 kar 90 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

31 
 

143 61 Civilní obrana – všeobecně (1977–1978, 
1980–1984, 1987, odvody 1980–1981, 
požární bezpečnost 1982) 

1977–1987 kar 90 

144 62 Zahraniční styky a cesty – všeobecně 
(organizační záležitosti, směrnice, 
družební styky) 

1977–1987 kar 90 

144 62 Zahraniční styky a cesty – všeobecně 
(provoz nemocnice v Takeu v Kambodži 
– nábor a výběr pracovníků) 

1981–1983 kar 91 

144 62 Zahraniční styky a cesty – všeobecně 
(provoz nemocnice v Takeu v Kambodži 
– hlášení, střídání pracovníků 
1981–1982; výběr pracovníků pro 
námořní plavbu 1977–1978, 1980–1982, 
1984–1985) 

1977–1985 kar 92 

145 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební 
(hlášení ze služebních cest) 

1978–1981 kar 92 

145 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební 
(hlášení ze služebních cest) 

1982–1987 kar 93 

145 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
k jednotlivcům, založené 1977, Ch-S)  

1974–1983 kar 94 

145 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
k jednotlivcům, založené 1977, V; a 
1978) 

1974–1980 kar 95 

145 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
k jednotlivcům, založené 1979 a 1980) 

1979–1981 kar 96 

145 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
k jednotlivcům, založené 1981 a 1982, 
A-M) 

1981–1982 kar 97 

145 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
k jednotlivcům, založené 1982, N-Ž; a 
1983) 

1982–1983 kar 98 

145 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
k jednotlivcům, založené 1984 a 1985) 

1984–1985 kar 99 

145 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
k jednotlivcům, založené 1986 a 1987) 

1986–1987 kar 100 

146 66 Pokutování ve správě – všeobecně 
(rozbor pokut a penále, náhrady škody) 

1984 kar 101 

147 68 Ochrana státního, hospodářského a 
služebního tajemství (přednáška o 
státním tajemství, školení, hlášení styku 
s cizinci a cizinou) 

1977–1984 kar 101 

148 70 Spisová služba všeobecně (zprávy) 1978–1985 kar 101 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

32 
 

149 74 Mechanizace (zavedení AIS – 
Automatizovaného informačního 
systému) 

1980–1982 kar 101 

150 75 Vyznamenávání – všeobecně (směrnice, 
návrhy, udělení jednotlivcům a 
kolektivům) 

1977–1980 kar 101 

150 75 Vyznamenávání – všeobecně (směrnice, 
návrhy, udělení jednotlivcům a 
kolektivům) 

1981–1987 kar 102 

151 76 Náhrady cestovních, stěhovacích a jiných 
výdajů – všeobecně (vzorek žádostí o 
povolení služebních cest mimo kraj 1977, 
1981–1984, 1987) 

1977–1987 kar 103 

152 77 Propagační činnost – všeobecně 
(propaganda, oslavy MDŽ, výročí) 

1978–1987 kar 103 

153 78 Volby do zastupitelských sborů – 
všeobecně (směrnice, zapojení odborů 
zdravotnictví, návrhy na nové členy 
komisí, akce protialkoholního sboru) 

1981–1986 kar 103 

154 103 Spolupráce s Národní frontou a jejími 
organizacemi (KVOS ve zdravotnictví, 
reakce na Chartu 77, zrušení Svazu 
ochrany přírody a krajiny TIS) 

1977–1981 kar 103 

154 103 Spolupráce s Národní frontou a jejími 
organizacemi (KVOS ve zdravotnictví, 
seminář „Lékaři proti jaderné válce“) 

1982–1984 kar 104 

154 103 Spolupráce s Národní frontou a jejími 
organizacemi (KVOS ve zdravotnictví 
1985–1987, Socialistická akademie 
1987) 

1985–1987 kar 105 

155 104 Komise a aktivy národních výborů – 
všeobecně (zásady pro zřizování komisí) 

1983 kar 106 

156 104.1 Komise a aktivy národních výborů – 
odvětvové (spolupráce s komisí zdravotní 
a sociální, pro ochranu veřejného 
pořádku)  

1978–1987 kar 106 

157 104.2 Komise a aktivy národních výborů – 
správní (spolupráce s komisí pro péči o 
rodinu a děti, společné dokumenty 
k obsazení komise interrupční, regresní a 
krajského protialkoholního sboru) 

1980–1985 kar 106 

158 104.3 Komise a aktivy národních výborů – 
aktivy – sbory (spolupráce s komisí pro 
plzeňskou aglomeraci, pro řízení a 
kontrolu mezd, pro životní prostředí, pro 

1977–1987 kar 106 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

33 
 

bezpečnost silničního provozu, pro boj 
s negativními jevy ve zdravotnictví, pro 
metodiku řízení zdravotnictví, 
společenskou prověrkovou komisí pro 
komplexní socialistickou racionalizaci, 
krajskou racionalizační komisí v odvětví 
zdravotnictví, znaleckou komisí při 
odboru zdravotnictví ZKNV, komisí pro 
přezkoušení odborné způsobilosti osob 
pracujících s jedy, pro řešení nevhodného 
uložení zemřelých na oddělení patologie 
FN v Plzni, Krajským koordinačním 
sborem soustavy poradenské péče o děti, 
mládež a rodinu při ZKNV v Plzni) 

159 116 Kádrové věci – všeobecně (směrnice, 
opatření, hodnocení 1978-1987; plány 
kádrové práce a jejich vyhodnocení 
1979–1982) 

1978–1987 kar 107 

159 116 Kádrové věci – všeobecně (plány kádrové 
práce a jejich vyhodnocení 1983–1987; 
hlášení o emigraci 1980–1987) 

1980–1987 kar 108 

159 116 Kádrové věci – všeobecně (nábor 
kádrových rezerv ministerstva 
zdravotnictví pro zahraničí 1978–1983 – 
I. část) 

1978–1983 kar 109 

159 116 Kádrové věci – všeobecně (nábor 
kádrových rezerv ministerstva 
zdravotnictví pro zahraničí 1983 – II. 
část–1986 – I. část) 

1983–1986 kar 110 

159 116 Kádrové věci – všeobecně (nábor 
kádrových rezerv ministerstva 
zdravotnictví pro zahraničí 1986 – II. 
část–1987) 

1986–1987 kar 111 

159 116 Kádrové věci – všeobecně (jmenování 
krajských odborníků) 

1980–1987 kar 111 

160 116.1 Kádrové věci – spisy (dílčí vyjádření k 
jednotlivcům) 

1978 kar 111 

160 116.1 Kádrové věci – spisy (dílčí vyjádření k 
jednotlivcům) 

1979–1980 kar 112 

160 116.1 Kádrové věci – spisy (dílčí vyjádření k 
jednotlivcům) 

1981–1982 kar 113 

160 116.1 Kádrové věci – spisy (dílčí vyjádření k 
jednotlivcům) 

1983 kar 114 

160 116.1 Kádrové věci – spisy (dílčí vyjádření k 
jednotlivcům) 

1984 kar 115 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

34 
 

160 116.1 Kádrové věci – spisy (dílčí vyjádření k 
jednotlivcům) 

1985 kar 116 

160 116.1 Kádrové věci – spisy (dílčí vyjádření k 
jednotlivcům) 

1986 kar 117 

160 116.1 Kádrové věci – spisy (dílčí vyjádření k 
jednotlivcům) 

1987 kar 118 

161 117 Výchova a vzdělávání – všeobecně 
(informace o školeních a vzdělávacích 
akcích, podklady pro školení, hlášení) 

1980–1987 kar 118 

162 118 Pracovní poměr – všeobecně (předpisy, 
normy) 

1979–1981 kar 119 

163 118.2 Pracovní poměr – pracovní doba (otázky 
pracovní doby 1981–1984, práce přesčas 
– povolování, statistiky 1985–1987) 

1981–1987 kar 119 

164 119.2 Věci pracovně právní – pracovníci 
organizací a zařízení řízených a 
spravovaných NV (ustanovení do funkcí, 
spory) 

1982–1984 kar 119 

165 121 Příjmy z pracovního poměru – všeobecně 
(pokyny, směrnice, instrukce, nařízení, 
hodnocení) 

1981–1984 kar 120 

165 121 Příjmy z pracovního poměru – všeobecně 
(pokyny, směrnice, instrukce, nařízení, 
hodnocení) 

1985–1987 kar 121 

166 121.4 Příjmy z pracovního poměru – osobní 
platy 

1981–1987 kar 121 

167 121.6 Příjmy z pracovního poměru – 
odměňování (směrnice, systémové 
záležitosti, výkazy) 

1981–1987 kar 121 

168 121.8 Příjmy z pracovního poměru – výjimky 
ze mzdových soustav (žádosti o výjimky 
1982, 1983, 1985) 

1982–1985 kar 121 

169 121.10 Příjmy z pracovního poměru – příplatky 
za prostředí (práce ve speciálních nebo 
ztížených podmínkách) 

1982–1986 kar 121 

170 121.11 Příjmy z pracovního poměru – vedlejší 
složky mzdy (příplatky za odpolední 
směny, příplatky za vedení) 

1983–1984 kar 121 

171 121.12 Příjmy z pracovního poměru – 
mimořádné odměny (přidělení 
výkonnostních odměn 1978, 1980–1981, 
1983–1984, 1987) 

1978–1987 kar 121 

172 121.14 Příjmy z pracovního poměru – odměny za 
práci přesčas 

1982–1983 kar 122 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

35 
 

173 121.17 Příjmy z pracovního poměru – ochranné 
oděvy a jiné součástky, služební oděvy 
(přidělování 1981–1982, 1984) 

1981–1984 kar 122 

174 121.18 Příjmy z pracovního poměru – dohody o 
práci a pracovní činnosti (vedlejší 
pracovní poměry) 

1986–1987 kar 122 

175 122 Péče o pracovníky – všeobecně 
(komplexní programy péče o pracující 
1981, organizace pracovních směn 
v léčebně TBC Janov 1985, zajištění bytů 
pro zdravotnické pracovníky) 

1980–1986 kar 122 

176 122.1 Péče o pracovníky – bezpečnost při práci, 
pracovní úrazy, odškodňování 
pracovních úrazů (směrnice, hlášení, 
případy) 

1977–1979 kar 122 

176 122.1 Péče o pracovníky – bezpečnost při práci, 
pracovní úrazy, odškodňování 
pracovních úrazů (směrnice, hlášení, 
případy 1980–1985, 1987) 

1980–1987 kar 123 

177 122.3 Péče o pracovníky – nemocenské a 
sociální zabezpečení (potvrzení o 
zaměstnání 1981–1986, hlášení o stavu 
pracovní neschopnosti 1977–1983) 

1977–1986 kar 124 

177 122.3 Péče o pracovníky – nemocenské a 
sociální zabezpečení (hlášení o stavu 
pracovní neschopnosti 1984–1987) 

1984–1987 kar 125 

178 122.5 Péče o pracovníky – závodní stravování 
(směrnice) 

1982–1983 kar 125 

179 151 Plánování – všeobecně (koncepce rozvoje 
zdravotnictví v kraji do roku 2000) 

1986–1987 kar 125 

180 153 Plány střednědobé (problematika 
budování materiálně technické základny 
zdravotnictví v pětiletém plánu) 

1976–1977 kar 126 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1977 (zdravotně politická linie, 
návrh, rozpis a změny plánu, krajský 
sumář) 

1976–1977 kar 126 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1977 (pasporty, návrhy plánů 
KÚNZ a jejich hodnocení, zabezpečení 
plánu, požadavky, dílčí hlášení o plnění 
položek plánu) 

1977–1978 kar 127 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1978 (zdravotně politická linie, 
krajské sumáře) 

1978 kar 128 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

36 
 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1978 (návrhy a rozpisy plánů 
KÚNZ a jejich hodnocení, dílčí hlášení) 

1978 kar 129 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1979 (zdravotně politická linie, 
návrh plánu) 

1978–1979 kar 129 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1979 (změny plánu, krajský 
sumář, návrhy a rozpisy plánů KÚNZ a 
jejich hodnocení, zabezpečení plánu, 
požadavky, dílčí hlášení o plnění položek 
plánu) 

1979–1980 kar 130 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1980 (zdravotně politická linie, 
návrh plánu, změny plánu, sumář) 

1979–1980 kar 131 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1980 (informace o plnění plánu, 
návrhy a rozpisy plánů KÚNZ a jejich 
hodnocení, zabezpečení plánu, 
požadavky, dílčí hlášení o plnění položek 
plánu) 

1979–1981 kar 132 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1981 (zdravotně politická linie, 
změny plánu) 

1980–1981 kar 132 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1981 (sumář, koncepce provozu 
prádelen KÚNZ, dílčí hlášení o plnění 
položek plánu) 

1981–1982 kar 133 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1982 (zdravotně politická linie) 

1982 kar 133 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1982 (organizační zabezpečení 
plánu, sumář, návrhy a rozpisy plánů 
KÚNZ a jejich hodnocení, požadavky, 
dílčí hlášení o plnění položek plánu) 

1981–1982 kar 134 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1983 (zdravotně politická linie, 
plány, změny plánu, sumář, úkoly KÚNZ, 
požadavky, dílčí hlášení o plnění položek 
plánu) 

1982–1983 kar 135 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1983 (počítačové vyhodnocení za 
1. čtvrtletí) 
 
 

1983 kar 136 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

37 
 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1983 (počítačové vyhodnocení za 
2. čtvrtletí) 

1983 kar 137 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1983 (počítačové vyhodnocení za 
3. čtvrtletí) 

1983 kar 138 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1983 (počítačové vyhodnocení za 
4. čtvrtletí a pro některé položky roční) 

1984 kar 139 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
pro rok 1984 (zdravotně politická linie, 
plány, sumář, úkoly KÚNZ, požadavky, 
dílčí hlášení o plnění položek plánu) 

1983–1984 kar 140 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví na 
rok 1985 (zdravotně politická linie, plány 
a změny plánu, sumář, požadavky, dílčí 
hlášení o plnění položek plánu) 

1984–1985 kar 141 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví na 
rok 1986 (plány a změny plánu, sumář, 
požadavky, dílčí hlášení o plnění položek 
plánu) 

1985–1986 kar 142 

181 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví na 
rok 1987 (plány a změny plánu, úkoly 
KÚNZ, požadavky, dílčí hlášení o plnění 
položek plánu) 

1986–1987 kar 143 

182 176.3 Doplňkové rozpočty (dílčí rozpočty 
jednotlivých organizací a pracovišť z let 
1977–1980, 1985–1987) 

1977–1987 kar 144 

183 451 Pedagogické věci všeobecně (plány na 
jednotlivé školní roky) 

1981–1986 kar 145 

183 451 Pedagogické věci všeobecně (výroční 
zprávy celkové o stavu zdravotnického 
školství v Západočeském kraji i 
jednotlivých středních zdravotnických 
škol 1979–1987, sumáře 1980–1987) 

1979–1987 kar 146 

184 451.3 Řízení práce škol, pedagogické sbory a 
jiná metodická zařízení (provozní 
písemnosti, kádrové záležitosti) 

1978–1987 kar 147 

185 451.6 Tělesná, branná a předvojenská výchova 
(branná výchova – směrnice a normativy) 

1984–1985 kar 147 

186 451.13 Sdružení rodičů a přátel školy (problémy 
stravování, ubytování a hygieny na 
středních zdravotnických školách) 
 

1985–1986 kar 147 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

38 
 

187 452 Žáci – všeobecně (rozmisťování na 
vysoké školy 1977, 1983–1984; seznam 
absolventů, kteří nenastoupili do 
pracovního poměru 1987; rozbory, 
žádosti 1981, 1987; přijímací řízení, 
seznamy posluchačů a žádosti o umístění 
absolventů vysokých škol 1978, 
1980–1984) 

1977–1987 kar 147 

188 452.1 Zápis žáků, přijímání, přestupy, školní 
docházka (odvolání proti výsledkům 
přijímacího řízení, přestupy mezi školami 
a obory) 

1982–1987 kar 147 

188 452.1 Zápis žáků, přijímání, přestupy, školní 
docházka (přijímací řízení na střední 
zdravotnické školy 1985/1986 a 
1986/1987) 

1985–1986 kar 148 

188 452.1 Zápis žáků, přijímání, přestupy, školní 
docházka (přijímací řízení na střední 
zdravotnické školy 1987/1988) 

1987 kar 149 

189 452.2 Úlevy ve vyučování, přerušení studia, 
vyloučení ze studia (přerušení studia a 
vyloučení ze studia) 

1982–1987 kar 150 

190 452.3 Prospěch a chování, odměny a 
vyznamenání (odměny za studijní 
výsledky) 

1982–1985 kar 150 

191 452.4 Zdravotní a sociální péče o žactvo, slevy 
internátních poplatků, stipendia 
(stipendia pro školní rok 1976/1977) 

1976–1977 kar 150 

191 452.4 Zdravotní a sociální péče o žactvo, slevy 
internátních poplatků, stipendia 
(stipendia pro školní roky 1977/1978, 
1978/1979) 

1978–1979 kar 151 

191 452.4 Zdravotní a sociální péče o žactvo, slevy 
internátních poplatků, stipendia 
(stipendia pro školní roky 1979/1980, 
1980/1981) 

1979–1981 kar 152 

191 452.4 Zdravotní a sociální péče o žactvo, slevy 
internátních poplatků, stipendia 
(stipendia pro školní roky 
1981/1982–1986/1987) 

1981–1987 kar 153 

192 452.9 Obecně prospěšné práce žáků a učňů 
(brigády, zdravotní zajištění táborů 1980, 
1984, 1986) 

1980–1986 kar 153 

193 452.11 Dětské a žákovské domovy (řešení 
stížností na nevyhovující stav ubytování) 

1986–1987 kar 153 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

39 
 

194 453 Dozor na školy a zařízení všeobecně 
(inspekce středních zdravotních škol – 
plány práce a zprávy o činnosti krajské 
inspektorky) 

1979–1987 kar 153 

195 454 Organizační a hospodářské věci škol a 
mimoškolních a podobných výchovných 
zařízení – všeobecně (spolupráce 
s brannými a tělovýchovnými 
organizacemi) 

1987 kar 153 

196 454.2 Síť a organizace mimoškolních a 
podobných výchovných zařízení (seznam 
domovů mládeže organizujících 
prázdninové pobyty) 

1987 kar 153 

197 526 Léčebně preventivní péče – všeobecně 
(zdravotnická administrativa, styk 
s orgány a organizacemi pro zajištění 
chodu lékařské péče) 

1978–1983 kar 154 

197 526 Léčebně preventivní péče – všeobecně 
(zdravotnická administrativa, styk 
s orgány a organizacemi pro zajištění 
chodu lékařské péče) 

1984–1987 kar 155 

197 526 Léčebně preventivní péče – všeobecně 
(porady krajských zdravotnických 
odborníků a řídících orgánů nemocnic) 

1978–1987 kar 156 

197 526 Léčebně preventivní péče – všeobecně 
(věci řešené osobně vedoucím odboru – 
zahraniční zdravotnická literatura, 
kongresy, konference, úmrtí význačných 
lékařů) 

1978–1987 kar 157 

197 526 Léčebně preventivní péče – všeobecně 
(stížnosti na lékaře a zdravotnická 
zařízení 1981–1987; cizinecká 
administrativa 1980–1987; různé 
mimořádné události – hromadné nehody, 
požáry a vloupání 1981–1987; žádosti o 
různá potvrzení pro emigranty, kteří 
nelegálně opustili republiku 1981; 
dárcovství krve 1979–1980) 

1979–1987 kar 157 

198 526.1 Pracovníci léčebně preventivní péče 
(zahraniční stážisté, poděkování za péči 
1984, seznamy účastníků školení 1987) 

1984–1987 kar 158 

199 526.2 Obvodní zdravotnická střediska (MÚNZ, 
OÚNZ – směrnice, příkazy, připomínky 
k organizačním řádům) 

1978–1987 kar 158 

200 526.3 Nemocnice s poliklinikou (KÚNZ a FN 
Plzeň – rozpisy výchovných plánů, 

1977–1987 kar 159 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

40 
 

provozní hlášení, informace o přijímacích 
řízeních, provozní řády, směrnice) 

201 526.5 Odborné léčebné ústavy (připomínky ke 
zprávě ministra zdravotnictví o 
stomatologické péči) 

1977 kar 160 

202 526.7 Péče o ženu a dítě (rozbory, opatření, 
hlášení o stavu 1978, 1980–1987) 

1978–1987 kar 160 

203 526.8 Péče o dorost (nemocnost, otužování, 
lázeňská péče pro dorost, výchova 
k manželství a rodičovství) 

1978–1982 kar 160 

204 526.9 Péče o pracující v závodech 
(problematika závodních lékařů a 
vybavení, lázeňská péče o pracující, 
návrhy opatření 1978–1981, 1986) 

1978–1986 kar 160 

205 526.10 Boj proti nemocem z povolání (klinika 
pracovního lékařství – celkové zprávy, 
hlášení o úrazech, boj proti silikóze, 
trvalé následky únosu organizací UNITA 
v Angole) 

1977–1987 kar 160 

206 526.11 Lékařská posudková služba (výběr členů 
komise 1978, žádost o posudek 1979) 

1978–1979 kar 160 

206 526.11 Lékařská posudková služba (služební 
styk, stížnosti, posudky) 

1980 kar 161 

206 526.11 Lékařská posudková služba (služební 
styk, stížnosti, posudky) 

1981–1983 kar 162 

206 526.11 Lékařská posudková služba (služební 
styk, stížnosti, posudky) 

1984–1985 kar 163 

206 526.11 Lékařská posudková služba (služební 
styk, stížnosti, posudky) 

1986–1987 kar 164 

207 526.12 Dopravní zdravotnická služba (řidičské 
průkazy 1979, postihy, převozy raněných 
mezi nemocnicemi a ze zahraničí nebo do 
zahraničí 1980–1983, vytíženost sanitek 
1987) 

1979–1987 kar 165 

208 526.13 Hospodaření s léky a zdravotnickými 
potřebami (Krajská komise pro účinnou 
farmakoterapii 1977–1987, problematika 
zásobování lékáren 1981, rozbor 
hospodaření s léky do konce roku 1985) 

1977–1987 kar 165 

209 526.14 Alkoholismus a jiné toxikománie 
(záležitosti Krajského protialkoholního 
sboru) 

1980–1987 kar 165 

210 527 Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé 
zdroje (bez zřídelní výroby) (kritéria pro 

1977–1987 kar 165 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

41 
 

léčbu, ceníky, požadavky na kapacitu, 
hospodaření s lázeňskými objekty, 
ochrana zdrojů)  

211 528.1 Hygiena obecná a komunální 1978, 
1980–1984 (všeobecná agenda, směrnice, 
dohled nad výstavbou, toxicita dřevin, 
financování) 

1978–1984 kar 166 

211 528.1 Hygiena obecná a komunální (všeobecná 
agenda, směrnice, nehody vodovodů, 
analýzy a rozbory) 

1985–1987 kar 167 

212 528.2 Hygiena výživy (závadné makrely 1982, 
konference hygieniků výživy 1987)  

1982–1987 kar 167 

213 528.4 Hygiena práce (zprávy, směrnice, 
opatření 1980–1981, 1983, 1987) 

1980–1987 kar 167 

214 528.5 Epidemiologie (směrnice, zprávy, 
opatření 1978, 1980–1986) 

1978–1986 kar 167 

215 528.7 Pokuty za porušování právních předpisů o 
vytváření a ochraně zdravých životních 
podmínek 1980–1981, 1984–1987 

1980–1987 kar 168 

216 529 Zdravotní výchova a styk s Českým 
červeným křížem všeobecně (plány, 
směrnice, spolupráce s organizacemi) 

1980–1987 kar 169 

217 529.2 Zařízení zdravotní výchovy (směrnice, 
plány a výkazy zdravotní výchovy, 
hlášení o akcích) 

1980–1987 kar 169 

218 529.3 Český červený kříž – příprava lidu 
k zdravotnické obraně (zprávy, směrnice, 
pozvánky 1983–1984, 1987) 

1983–1987 kar 170 

219 529.5 Propagace a publikační činnost, noviny, 
film (festivaly, kampaně, závazky, 
zpravodaje 1980–1982, 1984–1987) 

1980–1987 kar 170 

220 530 Zdravotnický výzkum (rozvoj vědy a 
techniky – úkoly a příděly financí) 

1983–1986 kar 170 

220 530 Zdravotnický výzkum (koncepce 
výzkumu, vývoje a rozvoje 1977–1981, 
1983–1985) 

1977–1985 kar 171 

220 530 Zdravotnický výzkum (metodiky – 
pokyny, návrhy, připomínky) 

1980–1983 kar 172 

220 530 Zdravotnický výzkum (metodiky – 
pokyny, návrhy, připomínky 1984–1985, 
1987; výzkum – průběh, hlášení 1978, 
1980–1981, 1983–1986; vědecká rada LF 
UK v Plzni – zápisy, hlášení, hodnocení 
výzkumu 1979–1981) 

1978–1987 kar 173 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

42 
 

220 530 Zdravotnický výzkum (vědecká rada LF 
UK v Plzni – zápisy, hlášení, hodnocení 
výzkumu 1983–1987) 

1983–1987 kar 174 

221 531 Zdravotnická výroba a zdravotnické 
zásobování – všeobecně (předání skladu 
léčiv v Klášteře k užívání 1978, 
zásobování léky a lékařským materiálem 
1980–1981, žádost o dovoz fluorouracilu 
1983, sběr mražených placent, otázky 
zásobování konkrétními léky a 
vybavením podnikem Zdravotnické 
zásobování 1987) 

1978–1987 kar 175 

222 532 Lékárenská služba – všeobecně (zápisy 
z porad a schůzí lékárníků, hlášení o 
spotřebě léčiv, žádosti o dodávky 
nedostatkových léků, rozbory, směrnice, 
instrukce) 

1977–1984 kar 175 

222 532 Lékárenská služba – všeobecně (zápisy 
z porad a schůzí lékárníků, hlášení o 
spotřebě léčiv, žádosti o dodávky 
nedostatkových léků, rozbory, směrnice, 
instrukce 1985–1987, krajský poradní 
sbor pro léčivé rostliny – zápisy ze 
zasedání, plány a úkoly, hodnocení sběru 
léčivých rostlin 1977–1987) 

1985–1987 kar 176 

223 532.3 Ochranné látky – léčiva, séra, očkovací 
látky a diagnostické přípravky (dodávky 
plazmy 1977–1985, antimikrobiální 
přípravky 1986–1987) 

1977–1987 kar 176 

224 533 Regresní náhrady (regresní agenda – 
zprávy, hlášení, instrukce, styk se 
subjekty 1980–1984, regresy otevřené v 
roce 1977) 

1977–1984 kar 177 

224 533 Regresní náhrady (regresy otevřené 
v letech 1980–1981) 

1980–1981 kar 178 

224 533 Regresní náhrady (regresy otevřené 
v letech 1982–1983) 

1982–1983 kar 179 

224 533 Regresní náhrady (regresy otevřené 
v letech 1984–1985) 

1984–1985 kar 180 

224 533 Regresní náhrady (regresy otevřené 
v letech 1986–1987) 

1986–1987 kar 181 

225 534 Interrupční komise – všeobecně (zprávy a 
prověrky 1978, 1981–1984, 1986) 
 
 

1978–1986 kar 182 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

43 
 

226 535.1 Zdravotnické zabezpečení pro případ 
aktivní obrany státu (převzetí skladů 
civilní obrany v Kaznějově a Nepomuku 
1982) 

1982 kar 182 

227 535.2 Technický dozor a kontrola výstavby a 
údržby zdravotnických zařízení (kontroly 
stavebních prací a údržby, styk 
s dodavateli zařízení a vybavení, kontrola 
dodávek zařízení a materiálu – mj. styk 
s podnikem Chirana ve věci dodávek a 
údržby zubní techniky 1974-1979, 
likvidace zdravotnického odpadu) 

1974–1987 kar 182 

228 560 Péče o společensky nepřizpůsobivé 
občany (informace o metodickém pokynu 
z 2. 4. 1981)  

1981 kar 182 

229 561 Péče o cikánské obyvatelstvo (zprávy o 
péči z hlediska zdravotní výchovy za 
roky 1979 a 1980) 

1980–1981 kar 182 

230 615 Věci bezpečnostně správní (dotaz na 
prokuraturu ve věci intimního styku jako 
úplatku 1978, boj proti kriminalitě ve 
zdravotnictví 1983, účast zdravotníků při 
náboženských akcích 1983, 1985, 
zajištění topiče z ústavu v Ostrově pro 
protistátní činnost 1985) 

1978–1985 kar 182 

231 618 Čestné občanství a čestná uznání 
udělovaná národními výbory (návrhy a 
udělení čestných uznání a krajských 
ocenění 1977–1979, 1983) 

1977–1983 kar 182 

     

  Manipulace 1988–1990   

232 51 Písemnosti primátora, předsedy, 
místopředsedů, náměstků, tajemníků 
(osobní agenda vedoucího odboru – 
organizační věci) 

1988–1989 kar 183 

233 52 Organizace státních orgánů (návrhy 
k usnesením vlády, usnesení vlády, 
porady a styk s ministerstvy) 

1988–1989 kar 183 

234 53 Národní výbory (organizace, členění, 
působnost – krajská koordinační porada, 
vzorová náplň činnosti odboru 
zdravotnictví) 

1988 kar 183 

235 54.1 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů u národních výborů 
(styk odboru zdravotnictví s ostatními 

1988–1989 kar 183 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

44 
 

složkami KNV, styk s ONV a OÚNZ – 
hlášení, připomínky, porady) 

236 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(plány kontrol a kontroly) 

1988–1989 kar 184 

236 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(metodické dohlídky) 

1988–1989 kar 185 

237 58 Statistika a výkaznictví všeobecně 
(upozornění na organizační změny) 

1988 kar 186 

238 58.2 Roční výkazy (činnost dětských a 
radiodiagnostických oddělení) 

1988 kar 186 

239 59 Socialistické soutěžení, závazkové a 
zlepšovatelské hnutí – všeobecně (změny 
zásad oceňování v soutěžích) 

1988 kar 186 

240 59.1 Socialistické soutěžení, závazkové a 
zlepšovatelské hnutí – soutěžení (soutěž 
národních výborů) 

1989 kar 186 

241 59.1a Socialistické soutěžení, závazkové a 
zlepšovatelské hnutí – závazky 
(vyhodnocení závazku za roku 1988 a 
závazek na rok 1989) 

1989 kar 186 

242 59.2 Socialistické soutěžení, závazkové a 
zlepšovatelské hnutí – zlepšovací návrhy 
(administrativa, rozhodnutí k odvolání ve 
věci nepřijatých zlepšovacích návrhů) 

1988–1989 kar 186 

243 61 Civilní obrana (administrativa 
1988–1989, dokumenty z komise IPCHO  
a komise branné výchovy)  

1988–1989 kar 186 

244 62 Zahraniční styky a cesty všeobecně 
(plány, hlášení a hodnocení, kádrové 
rezervy pro práci v zahraničí, družební 
styky) 

1988–1989 kar 186 

245 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
žadatelů o výjezd) 

1988 kar 186 

245 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
žadatelů o výjezd) 

1989 kar 187 

246 70 Spisová služba všeobecně (spisový řád 
KNV – připomínkové řízení) 

1988 kar 187 

247 75.1 Vyznamenávání jednotlivců (za léta 
1987–1989 udělená 1988–1989, návrhy, 
posudky, udělení titulů a vyznamenání) 

1987–1989 kar 187 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

45 
 

248 75.2 Vyznamenávání organizací, kolektivů a 
jiných celků (za léta 1987–1989 udělená 
1988–1989, návrhy, posudky, udělení 
titulů a vyznamenání) 

1987–1989 kar 187 

249 103 Spolupráce s Národní frontou a jejími 
organizacemi (osobní společensko- 
politická agenda vedoucího odboru, styk 
s KSČ, ROH a KVOS) 

1988–1989 kar 188 

250 104 Komise a aktivy národních výborů – 
všeobecně (seznam komisí zřizovaných 
při odboru zdravotnictví) 

1988 kar 188 

251 104.2 Komise a aktivy národních výborů – 
ostatní věci komisí a aktivů (spolupráce 
s komisí pro plzeňskou aglomeraci, pro 
boj s negativními jevy ve zdravotnictví, 
pracovních sil, konkursní, koordinační při 
KSNP, pro vědeckotechnický rozvoj, pro 
přestavbu hospodářského mechanismu, 
Krajským koordinačním sborem soustavy 
poradenské péče o děti, mládež a rodinu 
při ZKNV v Plzni) 

1988–1989  

252 116 Kádrové záležitosti – všeobecně 
(posudky, prověrky složení pracovníků, 
oznámení o změnách obsazení funkcí, 
rekvalifikace, statistika emigrace)  

1988–1989 kar 189 

252 116 Kádrové záležitosti – všeobecně 
(jmenování krajských odborníků) 

1988–1989 kar 189 

253 116.1 Kádrové spisy (spisy osob zařazených 
mezi kádrové rezervy pro práci 
v zahraničí) 

1988 kar 190 

254 117 Výchova a vzdělávání – všeobecně (plány 
školení, pozvánky na školení, prezenční 
listiny, testy) 

1988–1989 kar 190 

255 118.2 Pracovní doba (pracovní volno, úlevy 
v práci, překážky v práci, práce přesčas – 
výkazy pracovní neschopnosti, přesčasy) 

1988–1989 kar 190 

256 119.2 Záležitosti pracovně právní – pracovníci 
organizací a zařízení řízených a 
spravovaných NV (uvolňování z funkcí) 

1988–1989 kar 190 

257 121 Příjmy z pracovního poměru všeobecně 
(administrativa, prověrky) 

1988–1989 kar 191 

258 122.1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, 
pracovní úrazy, odškodňování 
pracovních úrazů (stav požární ochrany, 
zpráva inspektorátu bezpečnosti práce) 

1988 kar 191 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

46 
 

259 151 Plánování – všeobecně (Konsolidační 
program zdravotnictví Západočeského 
kraje – program, zprávy o plnění, 
požadavky k zabezpečení plnění) 

1988 kar 191 

260 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
(hlášení a rozbory plnění plánu za rok 
1987, sumář, úpravy plánu, hlášení a dílčí 
rozbory pro rok 1988, plán a plnění plánů 
KÚNZ za rok 1988) 

1987–1989 kar 191 

260 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
(rozpracování prováděcího plánu 
1988–1989, plán, úpravy plánu, hlášení a 
dílčí rozbory pro rok 1989, hospodářský 
plán KÚNZ za rok 1989, problematika 
plánování hmotné zainteresovanosti) 

1988–1989 kar 192 

261 176 Rozpočty národních výborů – všeobecné 
údaje a dílčí podklady (změny a úpravy 
rozpočtů 1988–1989) 

1988–1989 kar 192 

262 451 Pedagogické věci všeobecně (dohoda 
mezi ZKNV a OÚNZ Karlovy Vary o 
zabezpečení odborné přípravy mládeže) 

1988 kar 192 

263 451.3 Řízení práce škol, pedagogické sbory a 
jiná metodická zařízení (směrnice, 
metodiky, instrukce) 

1988–1989 kar 192 

264 451.7 Zkoušky (závěrečné, maturitní a podobně 
– jmenování maturitních komisí, opravné 
maturity) 

1988–1989 kar 192 

265 451.11 Žákovské soutěže, exkurze (soutěž žáků 
v poskytování první pomoci) 

1989 kar 192 

266 452 Žáci všeobecně (rozmístění absolventů, 
střední zdravotnické školství všeobecně, 
výkazy, administrativa) 

1988–1989 kar 193 

267 452.1 Zápis žáků, přijímání, přestupy, školní 
docházka (výkazy, směrnice a instrukce, 
přijímací řízení a přestupy – odvolání, 
žádosti)  

1988–1989 kar 193 

268 452.2 Úlevy ve vyučování, přerušení studia, 
vyloučení ze studia (přerušení studia a 
vyloučení ze studia – rozhodnutí a 
odvolání) 

1988–1989 kar 194 

269 452.3 Prospěch a chování, odměny, 
vyznamenání (vyhodnocení kolektivních 
soutěží, řešení záškoláctví) 

1988 kar 194 

270 452.4 Zdravotní a sociální péče o žactvo, 
studijní příspěvky, slevy internátních 

1987–1989 kar 194 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

47 
 

poplatků, stipendia, národní pojištění, 
hmotné zabezpečení žáků středních škol 
(stipendia) 

271 452.11 Dětské a žákovské domovy 
(problematika ubytování žáků středních 
zdravotnických škol v kraji) 

1988 kar 194 

272 453 Dozor na školy a zařízení – všeobecně 
(porada s ministerstvem zdravotnictví) 

1988 kar 194 

273 453.1 Inspekční zprávy (protokol MŠMT 
z komplexní kontroly sportovní školy 
v Plzni, plán práce krajské inspektorky 
SZŠ, inspekce na SOU zdravotnickém 
Karlovy Vary) 

1988 kar 194 

274 526 Léčebně preventivní péče všeobecně 
(osobní agenda vedoucího odboru, 
organizační agenda, styk s institucemi) 

1988–1989 kar 194 

274 526 Léčebně preventivní péče všeobecně 
(záležitosti jednotlivých pracovišť a 
občanů, péče o cizince, porady krajských 
odborníků, mimořádné události) 

1988–1989 kar 195 

275 526.1 Pracovníci léčebně preventivní péče 
(porady náměstků ředitelů ÚNZ pro LPP) 

1988 kar 195 

276 526.2 Obvodní zdravotnická střediska (MÚNZ 
Plzeň – organizační řády) 

1986–1989 kar 195 

277 526.3 Nemocnice s poliklinikou (KÚNZ a FN 
Plzeň – zprávy, kontroly, hlášení, 
pozvánky) 

1988–1989 kar 195 

278 526.7 Péče o ženu a dítě (sledování zdravotního 
stavu dětí ve vybraných oblastech) 

1988 kar 196 

279 526.10 Boj proti nemocem z povolání (zprávy a 
hlášení o výskytu nemocí z povolání, 
výroční zpráva kliniky pracovního 
lékařství FN – KÚNZ v Plzni za rok 
1987)  

1988 kar 196 

280 526.12 Dopravní zdravotnická služba (příděly 
sanitních vozidel, žádosti o nová vozidla, 
problémy autoprovozu, hlášení o stavu) 

1988–1989 kar 196 

281 526.14 Alkoholismus a jiné toxikománie (činnost 
Krajského protialkoholního sboru) 

1988 kar 196 

282 527 Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé 
zdroje bez zřídelní výroby (připomínková 
řízení k návrhům nařízení a zákonů o 
ochranných pásmech, lázeňské léčbě, spis 
k ochranným pásmům léčivých zdrojů 

1987–1989 kar 196 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

48 
 

lázeňského místa Františkovy Lázně 
1987–1988) 

283 528 Hygienická služba všeobecně (hlášení o 
situaci, směrnice, monitorování životního 
prostředí, styk se zainteresovanými 
orgány) 

1988–1989 kar 196 

284 528.1 Hygiena obecná a komunální (plán práce 
krajské hygienické stanice 1988, status 
hygienické stanice FN Plzeň a 
připomínky 1989) 

1988–1989 kar 196 

285 528.2 Hygiena výživy (požadavky na kvalitu 
potravin, řešení stížností) 

1988 kar 197 

286 528.3 Hygiena dětí a dorostu (směrnice pro 
školy a požadavky na školy v přírodě) 

1988 kar 197 

287 528.4 Hygiena práce (zprávy a směrnice) 1988 kar 197 

288 528.5 Epidemiologie (ukázky z činnosti 
nákazové a chřipkové komise) 

1988 kar 197 

289 528.7 Pokuty za porušování právních předpisů o 
vytváření a ochraně zdravých životních 
podmínek (administrativa, pokuty, 
odvolání) 

1988–1990 kar 197 

290 529 Zdravotní výchova a styk s Českým 
červeným křížem všeobecně (hlášení o 
zdravotní výchově) 

1988–1989 kar 197 

291 529.2 Zařízení zdravotní výchovy (hlavní úkoly 
výchovy k manželství a rodičovství) 

1988–1989 kar 197 

292 529.3 Český červený kříž – příprava lidu 
k zdravotnické obraně (pozvánky na 
schůze a akce, zprávy a hlášení o činnosti 
komisí a organizací ČČK) 

1988–1989 kar 197 

293 529.5 Propagace a publikační činnost, noviny a 
film (hlášení o zapojení do protikuřácké 
akce „Šance pro tři milióny“) 

1988 kar 197 

294 530 Zdravotnický výzkum (koncepce a 
výzkum, vědecká rada) 

1987–1989 kar 198 

295 531 Zdravotnická výroba a zdravotnické 
zásobování všeobecně (jednání o 
zdravotnickém vybavení) 

1988–1989 kar 198 

296 532 Lékárenská služba všeobecně 
(zásobování léky, hlášení o spotřebě 
léčiv, manipulace s opiáty, porady 
ředitelů lékárenské služby při ÚNZ, 
informace o činnosti komise pro účinnou 
farmakoterapii) 

1988–1989 kar 198 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

49 
 

297 532.1 Lékárny a výdejny (kontroly technického 
stavu a zabezpečení) 

1988 kar 199 

298 532.3 Ochranné látky (léčiva, séra, očkovací 
látky a diagnostické přípravky – 
antimikrobiální přípravky1988, krevní 
deriváty a odběry krve 1988, činnost 
krajského poradního sboru pro sběr 
léčivých rostlin 1988–1989) 

1988–1989 kar 199 

299 533 Regresní náhrady (styk se stranami, 
směrnice, zprávy z regresní komise, 
jednotlivé případy) 

1988–1989 kar 199 

300 534.2 Technický dozor a kontrola výstavby a 
údržby zdravotnických zařízení 
(kontroly, projekt zřízení LDN v klášteře 
Chotěšov) 

1988 kar 199 

     

  VI.6 Odbor zdravotnictví a sociálních 
věcí (1989–1990) 

  

  Manipulace 1988–1990   

301 51 Písemnosti primátora, předsedy, 
místopředsedů, náměstků, tajemníků 
(osobní agenda vedoucího odboru – 
organizační věci) 

1989–1990 kar 200 

302 52 Organizace státních orgánů (návrhy 
k usnesením vlády, usnesení vlády, 
porady a styk s ministerstvy – mj. 
prevence AIDS) 

1989–1990 kar 200 

303 53 Národní výbory – organizace, členění, 
působnost (organizační struktura odboru, 
problematika zakládání odborů životního 
prostředí) 

1989–1990 kar 201 

304 54.1 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů u národních výborů 
(styk odboru zdravotnictví s ostatními 
složkami KNV, styk s ONV a OÚNZ, 
porady vedení odboru) 

1989–1990 kar 201 

305 54.2 Řízení, kontrola a metodická činnost 
národních výborů u řízených a 
spravovaných organizací a zařízení 
(kontrolní agenda, metodické kontroly a 
návštěvy) 

1989–1990 kar 201 

306 61 Civilní obrana (pozvánky na akce, 
soutěže, omluvenky) 
 

1989 kar 202 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

50 
 

307 62 Zahraniční styky a cesty všeobecně 
(plány, zprávy, kádrové rezervy pro práci 
v zahraničí, družební styky) 

1989–1990 kar 202 

308 62.1 Zahraniční styky a cesty – služební (spisy 
žadatelů o výjezd) 

1989 kar 202 

309 75.1 Vyznamenávání jednotlivců (návrhy a 
vyznamenání nebo udělení čestného 
titulu učitelů, zdravotníků a lékařů) 

1989–1990 kar 203 

310 75.2 Vyznamenávání organizací, kolektivů a 
jiných celků (návrhy a vyznamenání 
jednotlivců a kolektivů v rámci 
socialistické soutěže) 

1989–1990 kar 203 

311 103 Spolupráce s Národní frontou a jejími 
organizacemi (osobní společensko - 
politická agenda vedoucího odboru 
1989-1990, styk s KSČ, SSM, ROH, 
KVOS a SČSP - 1989) 

1989–1990 kar 203 

312 104.2 Komise a aktivy národních výborů – 
ostatní věci komisí a aktivů (spolupráce 
s komisí pro plzeňskou aglomeraci, 
koordinační při KSNP, komisí 
k odstraňování architektonických bariér)  

1989–1990 kar 203 

313 116 Kádrové záležitosti – všeobecně 
(posudky, atestace, konkurzy, 
rekvalifikace) 

1989–1990 kar 203 

313 116 Kádrové záležitosti – všeobecně 
(jmenování a odvolání krajských 
odborníků) 

1989–1990 kar 204 

314 117 Výchova a vzdělávání – všeobecně 
(pozvánky na školení, rozpisy) 

1989 kar 204 

315 118 Pracovní poměr všeobecně (přeřazení 
pracovníků sociální péče v rámci 
reorganizace odboru sociálních věcí a 
pracovních sil do odboru zdravotnictví a 
jejich delimitace po zániku ZKNV) 

1981–1990 kar 204 

316 118.2 Pracovní doba (překážky v práci – 
výkazy pracovní neschopnosti, práce 
přesčas – žádosti o povolení a povolení) 

1989–1990 kar 204 

317 121 Příjmy z pracovního poměru – všeobecně 
(platová agenda a směrnice 1989–1990, 
problematika poskytování platu 
k důchodu v oblastech s nedostatkem 
lékařů 1988–1990, mzdové kontroly 
1989–1990) 
 

1988–1990 kar 204 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

51 
 

318 121.6 Příjmy z pracovního poměru – 
odměňování (směrnice, instrukce, řešení 
konkrétních problémů) 

1989–1990 kar 204 

319 121.18 Dohody o práci a pracovní činnosti 
(dohody na rok 1990 a jejich rušení 
vzhledem k organizačním změnám) 

1990 kar 204 

320 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
(plán, sumář, úpravy plánu, hlášení a dílčí 
rozbory pro rok 1989) 

1989–1990 kar 205 

320 154.b.3 Plány roční prováděcí ve zdravotnictví 
(rozbory plnění plánu za rok 1989, 
přípravy plánu na rok 1990, sumář, 
úpravy plánu, svodky, hlášení a dílčí 
rozbory pro rok 1990, delimitace a 
inventury 1990) 

1989–1990 kar 206 

321 176 Rozpočty národních výborů – všeobecné 
údaje a dílčí podklady (změny a úpravy 
rozpočtů 1989–1990) 

1989–1990 kar 206 

322 451 Pedagogické věci všeobecně (směrnice, 
úpravy učební náplně zdravotnických 
škol, plány práce) 

1989–1990 kar 207 

323 451.3 Řízení práce škol, pedagogické sbory a 
jiná metodická zařízení (směrnice, 
rozpisy plánů pro příjem žáků a žádosti o 
jejich změny) 

1989–1990 kar 207 

324 451.7 Zkoušky (závěrečné, maturitní a podobně 
– doplňkové a opravné maturity) 

1990 kar 207 

325 452 Žáci všeobecně (rozmístění absolventů, 
střední zdravotnické školství všeobecně, 
výkazy) 

1989–1990 kar 207 

326 452.1 Zápis žáků, přijímání, přestupy, školní 
docházka (přijímací řízení na lékařské 
fakulty 1989, stížnost na přijímací řízení 
Gugalev – Hloušková)  

1989–1990 kar 207 

326 452.1 Zápis žáků, přijímání, přestupy, školní 
docházka (výkazy, směrnice a instrukce, 
přijímací řízení a přestupy – odvolání, 
žádosti)  

1989–1990 kar 208 

327 452.2 Úlevy ve vyučování, přerušení studia, 
vyloučení ze studia (přerušení studia a 
vyloučení ze studia – rozhodnutí a 
odvolání) 

1989–1990 kar 209 

328 452.3 Prospěch a chování, odměny, 
vyznamenání (vyhodnocení kolektivních 
soutěží, řešení záškoláctví) 

1989–1990 kar 209 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

52 
 

329 452.4 Zdravotní a sociální péče o žactvo, 
studijní příspěvky, slevy internátních 
poplatků, stipendia, národní pojištění, 
hmotné zabezpečení žáků středních škol 
(stipendia) 

1989–1991 kar 209 

330 452.11 Dětské a žákovské domovy 
(problematika ubytování žáků středních 
zdravotnických škol v Karlových 
Varech) 

1989 kar 209 

331 453 Dozor na školy a zařízení všeobecně 
(inspekce středních zdravotních škol – 
seminář krajských inspektorů) 

1989 kar 209 

332 526 Léčebně preventivní péče všeobecně 
(osobní agenda vedoucího odboru, 
organizační zdravotní agenda, styk 
s institucemi, schůze a jednání krajských 
odborníků) 

1988–1990 kar 209 

332 526 Léčebně preventivní péče všeobecně 
(léčba v cizině, léčba cizinců a jejich 
dluhy za léčbu 1989–1990; spisy k řešení 
připomínek a stížností jednotlivců A-F  
1977–1990) 

1977–1990 kar 210 

332 526 Léčebně preventivní péče všeobecně 
(spisy k řešení připomínek a stížností 
jednotlivců G-K) 

1976–1990 kar 211 

332 526 Léčebně preventivní péče všeobecně 
(spisy k řešení připomínek a stížností 
jednotlivců L-P) 

1976–1990 kar 212 

332 526 Léčebně preventivní péče všeobecně 
(spisy k řešení připomínek a stížností 
jednotlivců R-U) 

1976–1990 kar 213 

332 526 Léčebně preventivní péče všeobecně 
(spisy k řešení připomínek a stížností 
jednotlivců V-Ž) 

1976–1990 kar 214 

333 526.1 Pracovníci léčebně preventivní péče 
(porady náměstků ředitelů ÚNZ pro LPP, 
stabilizace lékařů a farmaceutů) 

1989–1990 kar 214 

334 526.3 Nemocnice s poliklinikou (KÚNZ – 
zprávy, kontroly, hlášení, inventury; FN 
Plzeň – hodnocení školního roku 
1988–1989) 

1989–1990 kar 214 

335 526.10 Boj proti nemocem z povolání (výkazy, 
zprávy a statistiky) 
 
 

1989–1990 kar 215 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

53 
 

336 526.12 Dopravní zdravotnická služba (použití 
vozidel, žádosti o nová vozidla, provozní 
záležitosti, školení) 

1989–1990 kar 215 

337 526.14 Alkoholismus a jiné toxikománie (činnost 
protialkoholního sboru) 

1989 kar 215 

338 527 Přírodní léčebné lázně a přírodní léčivé 
zdroje (žádost o lázně, návrhy výnosů a 
výnosy o lázeňské péči a lázních) 

1989–1990 kar 215 

339 528 Hygienická služba všeobecně (hlášení o 
situaci, výskyt nakažlivých chorob, 
zprávy z chřipkové a nákazové komise) 

1989–1990 kar 215 

340 528.7 Pokuty za porušování právních předpisů o 
vytváření a ochraně zdravých životních 
podmínek (administrativa, pokuty, 
odvolání) 

1989–1990 kar 215 

341 529 Zdravotní výchova a styk s Českým 
červeným křížem všeobecně (zprávy o 
činnosti, hlášení o zdravotní výchově, 
pozvánky na akce a školení, řešení 
organizačních problémů) 

1989–1990 kar 215 

342 530 Zdravotnický výzkum (koncepce a 
výzkum 1989 – mezioborová spolupráce, 
výzkumné úkoly a témata, vědecká rada 
1989–1990) 

1989–1990 kar 216 

343 531 Zdravotnická výroba a zdravotnické 
zásobování všeobecně (požadavky a 
plány na nákup a nákup zdravotnické 
techniky, zprávy o zásobování 
zdravotnickým materiálem) 

1989–1990 kar 216 

344 532 Lékárenská služba všeobecně (zprávy 
z porad ředitelů lékárenské služby ÚNZ a 
z komise pro účinnou farmakoterapii 
1989, směrnice, zprávy, rozbory a hlášení 
1989–1990) 

1989–1990 kar 216 

345 532.1 Lékárny a výdejny (stížnosti, krádeže, 
rekonstrukce) 

1989–1990 kar 216 

346 532.3 Ochranné látky (léčiva, séra, očkovací 
látky a diagnostické přípravky – otázky 
zásobování léky, zprávy z krajského 
poradního sboru pro pěstování a sběr 
léčivých rostlin) 

1989–1990 kar 216 

347 533 Regresní náhrady (administrativa 1990, 
jednotlivé případy č. j. 7/85-955/88 – 
výběr) 
 

1986–1990 kar 216 



Poř. č.      Sign.        Obsah                                  Časový rozsah   Evid. j. č.    

54 
 

347 533 Regresní náhrady (styk se stranami, 
směrnice, zprávy z regresní komise, 
jednotlivé případy č. j. 1/89-1140/89 – 
výběr) 

1986–1990 kar 217 

348 534.2 Technický dozor a kontrola výstavby a 
údržby zdravotnických zařízení 
(kontrolní porady na stavbě FN Plzeň, 
nabídka ŘEMPO, prohlídky objektů) 

1989–1990 kar 218 

349 551 Státní sociální péče, sledování sociálních 
poměrů a vedení evidence sociálně 
potřebných občanů všeobecně (zasedání 
krajské pracovní komise pro 
koordinovanou péči o defektní děti a 
mládež – zápisy, zprávy) 

1989 kar 218 

350 553.1 Ústavní sociální péče o občany těžce 
postižené na zdraví a staré občany a 
služby v ostatních zařízeních sociální 
péče – organizační a koncepční otázky 
(souhrnná zpráva k provedení prověrky 
vybraných úkolů v péči o invalidní 
občany a občany se ZPS 1989, stanovisko 
ředitelů Okresních ústavů sociálních 
služeb Západočeského kraje k současné 
situaci v zařízeních sociální péče 1990) 

1989–1990 kar 218 

351 553.3 Ústavní sociální péče o občany těžce 
postižené na zdraví a staré občany a 
služby v ostatních zařízeních sociální 
péče – pracovníci (problém obsazení 
místa ředitele ÚSP Zbůch a podkladové 
materiály) 

1986–1990 kar 218 

352 553.4 Ústavní sociální péče o občany těžce 
postižené na zdraví a staré občany a 
služby v ostatních zařízeních sociální 
péče – provoz (žádost o přemístění dětí 
do jednoho roku věku do ÚSP 1989, 
kontrolní dny v ÚSP Zbůch 1990) 

1989–1990 kar 218 

353 559.7 Předmanželské a manželské poradenství 
(Krajská manželská a předmanželská 
poradna v Plzni – platební poukazy 
externistům, delimitace zaměstnanců 
mezi ZKNV a MÚNZ) 

1990 kar 218 

 
 



 
 

55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tiráž 
 
Název archivní pomůcky:  Západočeský krajský národní výbor Plzeň. Referát VI. – 

zdravotní a jeho následovníci  
Značka archivního fondu:  ZKNV Plzeň 
Časové rozmezí: 1951–1991 
Počet pořadových čísel: 353 
Počet evidenčních jednotek: 218 (218 kartonů) 
Rozsah v bm:  26,16 bm  
Stav ke dni: 6. 11. 2019 
Zpracovatelé archivního fondu: Mgr. Miroslav Eisenhammer, Ph.D., Mgr. Michael Pešťák 
Zpracovatelé archivní pomůcky: Mgr. Miroslav Eisenhammer, Ph.D., Mgr. Michael Pešťák 
Počet stran: 55 
Počet exemplářů pomůcky: 5 
Schválil:  Mgr. Petr Hubka, ředitel Státního oblastního archivu 

v Plzni 
dne 6. 11. 2019 čj. SOAP/01-3195/2019-8         

 
 


